

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:  
KraKów  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 396  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącnicze zł. 3-50

Tygodniowo w Krakowie 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wyobchodź oddzielną rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconych

Konto PKO KraKów 400.670

Tylko zaufanie do własnej waluty i kupno rodzimego towaru jest najlepszym środkiem do zwalczania zwyżki dolara.

SPRZEDAJEMY NASZE

## OBUWIE MĘSKIE GOODYEAR WELT „MARKO“

jak dotąd po cenach jednolitych Zł. 21'80 czarne, Zł. 23'80 bronz.  
Pomóżcie nam zwalczać drożyznę! Starajcie się utrzymać kurs Złotego i nie grajcie na zwyżkę dolara! — Nie zwiększajcie liczbę bezrobotnych! Nie kupujcie obuwia zagranicznego! — Nasze obuwie dostaniecie!

KraKów:

„Pioncylly“, Karmelicka 9.  
Belabuszyńska, Szewska 10.  
„Sport“, Grodzka 9.  
Miszczyńska, Lwowska 6.  
„Zespół“, Jagiellońska 2.

Warszawa:

Obremaki, Senatorska 27.  
Obremaki, Nowy Świat 52.

Poznań:

Fr. Rogoziński i Ska, Stary Rynek 64.  
Wł. Struska, Ratajska 34.  
W. Dudek, Poczta 2.  
M. Ecker, Kraszewskiego 5.

Toruń:

fr. Koniczyński, Szeroka 15.

Mysłowice:

J. Paluszki, Pacyryńska 12.

Rybnik:

Kamiński, Rynek.

Zakopane:

Sibiński.

Krynica:

S. Różankowska.

Nowy Sącz:

H. Fertig.

Tarnów:

B. Doskowski, Krakowska.

Mielec:

K. Wanatowicz.

Bochnia:

L. Twardowski.

Częstochowa:

G. Sztafl.

Olkusz:

R. Rożak.

Jaworzno:

E. Jakubowska.

Sanok:

Weiner.

Katowice:

Schlesinger i Ska, Dyrekcyjna 7.

Gniezno:

J. Ujwolski, G. Gierki 31.

POSZUKUJEMY ODSPRZEDAWCÓW W KAŻDEM MIEŚCIE!

FABRYKA OBUWIA „MARKO“, KRAKÓW-LUDWINÓW, Telefon 4459. Telegramy: MARKO.

DR ADOLF GROSS

## Sanacja gospodarcza

Optymizm p. Grabskiego pozwolił mu na założenie banku emisyjnego, który ma być instrumentem złotej waluty w czasie, kiedy budżet nie był zrównoważony i gospodarstwo na taki eksperyment nie było przygotowane. Uczynił wtedy p. Grabski gest sily i w studium Banku przewidział tylko 50 milionów złotych pożyczki dla państwa. Oświadczyl, że państwo żadnych dalszych pożyczek na pokrywanie budżetu nie będzie brało, ale równocześnie inną drogą w rozporządzeniu prezydenta Rzeczypospolitej z 14 kwietnia 1924 r. o zmianie ustroju pieniężnego — zastrzegł dla rządu prawo wydawania biletów zdawkowych do 150 milionów złotych.

Dla uspokojenia opinii ustawa przewiduje wprawdzie wymianę biletów zdawkowych na monety srebrne w czasie, kiedy minwost skarbu to uzna za stosowne, ale nawet w tym wypadku największe wartościowe monety pięciolotowe przedstawiają na kilogram srebra około 220 złotych, a zaś cena kilograma jest tylko około 110 złotych, więc wartość wewnętrzna tych monet będzie wynosiła zaledwie 50% wartości nominalnej. Monety opiewające na mniejsze kwoty mają oczywiście znaczenie nie niższe wartości.

Bilon narobił dużo zwazywy, Bank Polski nie chciał go przyjmować, ale pod naciskiem opinii i rządu obiecanego go przyjmując dla spłaty weksli, a nie przyjmując go dla innych celów gospodarczych. Rząd ma wstrzymywanie Bankowi Polskiemu kwoty bilonowe, które do niego będą wpływały oczywiście, o ile będzie miał środki po temu. Jednakże budżet tych wydatków nie przewiduje. Mamy więc ukryta pożyczkę, zaciągana przez rząd w Banku Polskim. Tak samo miesiąc się ukryta pożyczka w biletach skarbowych, które rząd wydaje, a Bank Polski bez ograniczenia je eskontuje. Czyni to dziś około 40 milionów złotych.

P. Grabski przyobcał, że po koniec sierpnia nie będzie wydawał dalszego bilonu, ale w dalszych miesiącach będzie go wydawał, bo budżet

przewiduje dochód z bilonu tak, że prawdopodobnie do końca roku będziemy mieli bilonu, to jest monet zdawkowych razem z biletami zdawkowymi około 300 milionów złotych. Emisja Banku Polskiego dziś wynosi około 400 milionów złotych. Jeżeli restrykcja kredytu będzie silna w dalszym toku, jak dotąd, to emisja skurczy się do końca roku do około 300 milionów złotych, czyli emisja banknotów będzie równa bilonowi.

Stan taki jest wzrost niemożliwy i niewłaściwie procedura bilonowa w wysokim stopniu przyczynia się do zachwiania zaufania ogólnego. Trzeba mieć na względzie, że zaufanie ogólne, to jest zaufanie w pierwszeństwie naszego społeczeństwa, a potem także zagranicy, jest elementem zasadniczym i kardynalnym, utrzymującym zdrowie społeczne gospodarstwa. Bez tego zaufania najlepsze pokrycie Banka emisyjnego nie jest w stanie wstrzymać fal wstecznych.

Odyby p. Grabski był oparł sanację na kolejności zawiask gospodarczych, tak jak ona przedstawia się w innych państwach, litych przedwzrostkiem zabezpieczył budżet i o lity nie znalazł pomocy zagranicznej, mogłoby tylko pojąć droga podobna do Rentenmarki, a Bank emisyjny należałoby utworzyć dopiero na samym końcu. Ale trędno, musimy budować na tem, co jest i zachodzi pytanie, co dalej poczwać.

Jeż powieździeliśmy wyżej, że decydującym czynnikiem jest zaufanie. Zachodzi pytanie, co u nas zaliczają w ostatnich czasach podolecia zaufanie do gospodarki państwowej.

Otóż przedwzrostkiem sprawa bilonowa i oblawiający się coraz wyraźniej deficyt budżetowy, a dalej wojna celna z Niemcami i sprawa opłatow. Rząd źdanej z tych przyczyn nie bierze pod rozwagę, natomiast wpatrujący jest w jeden punkt, który mu się wydaje być jedynie decydującym, to jest w bierny bilans handlowy. Na pierwszy rzut oka wydawałoby się, że może rząd na racie. Począwszy od sanacji, deficyt bilansu handlowego

jest coraz większy. W roku 1924 wynosił 212 milionów złotych, a w I kwartale 1925 r. 270 milionów złotych. Rząd tedy jest zdania, że ten deficyt bilansowy powoduje znaczne zapotrzebowanie wa lut. W porównieniu z rżdem Bank polski dotąd oddawał bez ograniczenia waluty i wskutek tego ostabił zapas walut, w konsekwencji mogłoby to doprowadzić do katastrofy. Rząd tedy zdawa najradykałniejszych środków, ażeby deficyt bilansu handlowego zmniejszyć. Czyni to rząd już od kilku miesięcy, jednakże przekonał się, że to jest bezskuteczne, bo zapasy Banku polskiego mimo to się ciągle zmniejszają. Ale rząd się poczesa, że dlatego jeszcze niema skutków, bo za krótko te środki rządowe trwają i że w najbliższym czasie już skutek nastąpi.

Jeż wzmocnienia skuteczności, rząd utrudnia jeszcze więcej wyjazdy, podwyższa wielokrotnie cla od importu, zmniejsza wszelkie ulgi, wydał nawet zakaz importu i regulowanie import w sposób politycyjny, który przynajmniej pierwsze czasy powojenne i korupcja, która te zarządzenia za sobą pociągaly. W rzeczywistości jednak cała polityka rządowa jest mylna. Rząd prosta, wystarczy powołać się na to, że np. w Austrii tak samo bilans handlowy jest bierny, a mimo to bilans płatniczy jest czynny, to jest na targu dewizowym podaż obcych dewiz nie zmniejsza się, a nawet się ciągle zwiększa. Zapas dewiz, który wykazuje Bank Narodowy austriacki, wynosi blisko trzy razy tyle, co zapas naszych dewiz, a tam nietylko się nie wprowadza ograniczeń paszportowych itd. ale przeciwnie znosi się wizy paszportowe. Tak samo Niemcy mają bilans handlowy bierny, a tam nie widać, ażeby nowa marka niemiecka była zagrożona. Decyduje bilans płatniczy, który nie da się cytowo określić, bo nie da się ująć statystycznie, ale jego nerwem jest giełda dewizowa. Jak długo podaż i popyt obcych dewiz trzymają sobie równowagę, tak długo bilans płatniczy należy uważać za czynny.

Warunkiem czynności bilansu płatniczego jest zaufanie ogólne. Jeżeli nawet cetero paribus wymagania gospodarcze odnośnie do obcych dewiz, są znaczniesz, to jest popyt jest większy niż podaż, to przez podwyższenie stopy procentowej wy-

równie się odracza różnice, jeżeli jest zaufanie. W obu sądzano, że w ten sposób stopy procentowe nie pomogą. Gdyby decydował jedynie aktywny stan bilansu handlowego o dobroci waluty, to myślbymy powolni mieć w roku 1923 wroźniejszą walutę, bo w 1923 r. w najcięższym roku inflacji, myślbymy aktywny bilans handlowy (eksport 1.200 milionów złotych, import 1.100 milionów złotych). Rzecz prosta, w czasach inflacji łatwiej jest eksportować niż importować, bo inflacja stanowi wielką ochronę dla eksportu. Z chwila sanacji w tym względzie sprawa przedstawia się inaczej. Import się podwyższa, że nie różnie zaufanie, zaparcenie dają na kredyt dają na kredyt kredyty także, za który statystyczne importu nie dają zupełnie miary potrzeb płatniczych i niewątpliwie ze wszystkich krajów mielibymy bardzo dalekoidące kredyty towarowe oprócz pieniężnych. Kredyty towarowe prolongowane nieraz do roku, a inwestycyjne nawet na szereg lat.

Niewątpliwie rząd może uzyskać przez swoje ograniczenia i przez swoją celną z Niemcami tyle, że przestaną nam wogóle kredytować, wskutek tego import się zmniejszy, ale środki płatnicze potrzebne dla zapłacenia tego importu, który pozostaje może więcej wyrosnąć, niż dać. Każdy, który zna stosunki, wie, że przy rządach, w których nie uścisłapania na polu gospodarstwa wywołują kryzys i spadek oszczędności w bankach i śledzące kredyty w bankach krajowych i zagranicznych. Musi więc rząd zawrócić z drogi. Musimy więc przedewszystkiem zmniejszyć wydatki państwa, szczegóły możnaby omówić dopiero na zasadzie zestawień szczegółowych.

Wskazywałem na to, że nie można przez utratę w mocy dwuletniego drytu rekrutów i że można bardzo dobrze skrócić ten czas ćwiczeń bez osłabienia siłności armii i bezpieczeństwa państwa. Należy z bilonem zakończyć Bank polski między innymi, czy przez spalenie bilonem, należy zagranicę, która podwyższa kapitału akcyjnego, czy też w inny dogodniejszy sposób. Należy uchylić wszystkie zarządzenia, które uniemożliwiają swobodny obrót z zagranicą i tu muszą bliżej jeszcze omówić sprawę wojny celnej z Niemcami i sprawę opłatów. Z początkiem tego roku skończył się czasokres jedностноного zapewnienia nam przez traktat wersalski prawa nakładczego umrzywilewania w stosunku do Niemiec. Od tego czasu stosunki w zakresie mogą być tylko uregulowane na zasadzie porozumienia. Po wielu targach rząd nie zgodził się na zawarcie prowizorycznego układu z Niemcami na zasadzie największego wzajemnego umrzywilewania, a znowu zasłała w drogę sprawę kontyngentu węgla z Okręgu Śląska do Niemiec. Kontyngent ten wynosił do 15 czerwca br. pół miliona ton miesięcznie, Niemcy obecnie chcą dozwolnić tylko na 100 tys. ton miesięcznie, a rząd nasza dał 350.000 ton i o to jest wojna, a nasze komunikaty głosiły, że my przetrzymamy Niemców i skierujemy nasz obrót do innych państw.

Niki nie wytrzymałmy nam, na czym nas rząd i pewność zwrotu w stosunku gospodarczego nad Niemcami, ale jeżeli idzie o celność, to nie mamy sprzymlerzeńców we Francji, w całej Euencie, mamy za sobą Lige narodów, które nas broną, ale jeżeli idzie o wolną celną, to nie mamy nikogo, jesteśmy sami, zupełnie sami. Pewność zwycięstwa naszego nie jest na niczem oparta i dlatego trzeba to wojnę zakończyć. Możemy przeciw Niemcom występować, jak chcemy, ale nie możemy zmienić faktu, że Niemcy zajmują pierwsze miejsce naszym zagranicznym obrocie gospodarczym. Obrót z Niemcami wynosił za miesiąc naszego ogólnego obrotu a m. p. Francja wynosiła 2 do 4 proc. Eksport do Niemiec naogół przewyższał Import z Niemiec, w roku 1925 linja cokołwiek przesunęła się na niekorzyść eksportu.

Nie udało więc wąpiłności, że wojna celna, nie ma żadnej racji i nie mamy racji przypuszczać, że na tej drodze zmusimy Niemcy do podwyższenia nam kontyngentu węgla, a mogliśmy podwyższyć ten kontyngent w Innej drodze, bo jak czytaliśmy w artykule p. D. Diamanta, Niemcy zgodzili się na podwyższenie kontyngentu na 250.000 ton miesięcznie, jeżelibyśmy nie korzystali z prawa wyłączenia opłatów.

Otóż 35.000 obywateli, osłałych w dawnym zażeborze pruskim opowiadło do Niemiec i niewątpliwie mamy prawo ich z tego powodu wyrzucić, ale pytanie jest, czy to jest w naszym Interesie.

Naszycy 35.000 gospodarstw, które przedstawia pewien kapitał parkobowy, ale dostajemy za to nic, a ze stanowiska polityki gospodarczej i paszportowej rządu jest to wprost niezrozumiałe, bo obywateli nasz, który choć wyjechał, musi czynić starania, wymagające ogromnego nakładu pra-

cy i kosztów, żeby dostać paszport, bo rząd obrał się, że się wywiezie zagranicę złoże. Nie było wplywa że na ten dewizowy, a tu się wysłudry przysmuso dwuletni tysiący ludzi, którzy z natury rzeczy wszystko wysprzedają i e złoże, które dostają, też sprzedają, żeby za to dostać markę, a teraz się zdawia, że Niemcy sprzedają złoże, a szukają innych wal za złoże. Postępowanie zupełnie niezrozumiałe. Korzyści tedy nie mamy żadnych, a straty mamy znaczne.

Ogół polityczny pisał kulturalnych niewątpliwie wotepia takie postępowanie, a Niemcy mogą z dumą przytoczyć, że Bismark postąpił w stosunku do Francji o wiele szlachetniej. Czytamy w pismach niemieckich, że w roku 1872 był podobny układ co do opłatów Alzacji i Lotaryngii między Niemcami a Francją, jak dziś jest między Niemcami a Polską. Wtedy opowiało 196.000 obywateli w Alzacji i Lotaryngii na Francji i ci mieli być przysmuso do siedzenia z tych 49.000 dobrowolnie wyjechało, a wszystkim pozostałym, którzy

dobrowolnie nie wyjechał, Niemcy pozwolili pozostać w kraju i zgodzili się na uchylenie opłat. Obecnie Siresmetan podaje, że opłanci niemieccy, którzy mieli wyjechać na 1 sierpnia br., już wyjechali, a jest ich 18.000, choć było jeszcze tylko o pozostałych około 17.000, którzy mają dopiero wyjechać 1 listopada br., wzięliście 1 lipca 1926 r. Chodzi o to, żeby tym opiantom pozwolić zostać, a Niemcy wstrzymałaby wtedy represa co do naszych obywateli. Mamy tedy sposobność nawrócenia z drogi w Niemiec i szukania porozumienia przyzwolnego z Niemcami.

Sądze, że zupełnie bez szkody dla bezpieczeństwa państwa i dla naszego prestiżu możemy się na taką propozycję zgodzić, a niewątpliwie latwiej nam będzie uzyskać ustępstwo także co do kontyngentu węgla i będzie można wreszcie zakończyć niestraszny wojnę celną.

Dotychczasowa taktyka rządu absolutnie do mnie nie doprowadziła, musimy przemieć wreszcie na drogę pokojową, a całej linji.

R. N. COUDENHOVE-KALERGI

## Wszech Europa a socjalizm

Swolego czasu ogłosiłmy cykl artykułów na temat ideal związku państw europejskich, głoszonej przez młodzie publicysty, R. N. Coudenhowe-Kalergo. W myśli jego planów, świat waleń stać się podzielnym dla państw ogólnych: politycznych: Wszech Europa, Waschameryka, Rosje, państwo brytyjskie i związek ludów wschodu. Należącym tego ustroju politycznego byłaby nadal Lige narodów.

Różne szczegóły proponowane przez p. Coudenhowe planu mogą być podane słusznej krytyce. Jednakowoż dążność do rozumnego łączenia rozproszonego świata do jednej części kontynentu europejskiego jest zasadniczo słuszną i zdrową.

W poniższym artykule ustulpe p. Coudenhowe, który niedawno bawił w Warszawie i konferował z wybitnymi politykami polskimi, uzasadnił zgodność dążeń wszech Europejskich z tradycją i celami socjalizmu.

Ruch wszech Europejski, tak jak i socjalizm, jest politycznym ruchem masowym, którego celem jest postęp ludzkości w pewnym określonym kierunku. Jak cel socjalizmu jest świat bez klas społecznych — a celem Paneuropcy jest Europa bez wojen i cel granicznych.

Z tego porównania okazuje się zaraz, że cele Europy są znacznie węższe niż cele socjalizmu. Ale właśnie dlatego są bliższe. I to jest decydujące.

Piękny stan kwestii Europejskiej i konieczność jej paneuropejskiego rozwiązania zbliża zatem zarzut, że „nie potrzeba nam Wszech Europy, gdyż przeprowadzenie programu socjalistycznego rozwiązałoby automatycznie kwestie Europejską”! Albowiem ten argument, który nie bierze pod uwagę upływu czasu, byłby bezpośrednio ponarcom groźący wojny. Zapewne, według wszelkich przewidywań, po tej wojnie nastąpiłaby rewolucja socjalistyczna, ale nie socjalistyczna, lecz komunistyczna. Ponadto dla socjalizmu, który uważa się za spadkobiercę gospodarstwa kapitalizmu, nie może być objętnym, czy spadek ten będzie skutkiem wojny kupa gruzów czy też skutkiem zwycięstwa Paneuropejskiego związku będzie kwintancem przedsięwzięciem.

Najsilniejszym argumentem za Wszech Europą jest, że pokój Europejski jest dziś bardziej zagrożony, niż w roku 1914. Jakkolwiek wypadek, jakiegoś zamordowania dyplomaty, a w ślad za niem ultimatum, albo jakiś zamach nacjonalistyczny ochotników na teren obcy — może każdego dnia doprowadzić do ponownego wybuchu wojny.

Dlatego byłoby zbrodnią odsuwać zapobieganie tej groźbie katastrofy do terminu nieokreślonego i niepewnego, zamiast natychmiast uczynić wszystko co potrzeba, aby zapewnić pokój Europejski.

W polityce wewnętrznej istnieje wiele stronniczość, w zagranicznej tylko dwa: paneuropejszczy i antieuropejszczy. Kto nie jest paneuropejszczykiem ten samem bezpośrednio lub pośrednio polityce antieuropejszczyków.

Jasne jest, po której stronie tej barkady stoi Europejski klas robotniczy. Cała jej tradycja jest paneuropejska. Jej wielkim mecenisem dla spraw Europy był Jan Jurek. Nawzisko jego określa kierunek socjalistycznej polityki zagranicznej. Dalszy przedmiot krytyki tworzy okrąglenie Wszech Europy, to znaczy uznanie państwa rosyjskiego i brytyjskiego za polityczne kontynenty, względnie samodzielne grupy zreformowanej Ligi narodów.

Przeciw tej koncepcji, która ma znaczenie taktyczne, a nie zasadnicze, można wysunąć niżejdo-

zarzut: ale i tutaj piękna konieczność zmusza do stosowania ideal do faktów, a nie fakty do ideal.

Rosja w swym dzisiejszym stanie nie może przystąpić do federacji wszech Europejskiej. Do tego przystąpiła ona w przeszłości, do pewnego dnia rewolucja rosyjska przybierze kierunek, jaki swego czasu wzięła rewolucja francuska i angielska i Europa niepodzielnie stanie wobec reakcyjnej dyktatury.

Dlatego jest przedewszystkiem w interesie obu stron i w interesie pokoiu, aby federacja rosyjska i Europejska były asydaniami, zamiast żeby nieustannie związek między konfliktami, musi być umiędziastym.

Anglii znowu od czasu wojny coraz silniej przekształca się z państwa europejskiego na celon wszechświatowego państwa brytyjskiego. Nie może ona wcale stać się dziś członkiem związku państw Europejskich, nie tracąc Kanady na rzecz Ameryki. Natomiast jest powołaniem Anglii stać się pomostem pomiędzy Ameryką, z którą łączy ją język — a Europą, z którą sąsiaduje, i współprzebiegać nad utrzymaniem pokoju światowego w ściślejszym porozumieniu z Wszech Europą i Wszech Ameryką.

Ręka zaś państw Europejskich, jeszcze ściślej złączonych wspólnym losem i niedolą, musi z całą energią pracować nad zniesieniem bezsensownych granic krajowych Europy na częściści i dzielnicach i rzucających jej lud.

To zniesienie granic musi nastąpić pod trojakim względem:

pod względem strategicznym przez powszechne pakti gwarancyjne i sądy rozjemcze;

pod względem gospodarczym przez wewnętrzno Europejską wolność handlu;

pod względem narodowym przez daleko idącą celonnie miłośniczość narodowych.

To podlinie zniesienie granic przez socjalizm i jedynę nastrożającą się w przyszłość. Tylko one bowiem będą rozstrzygały o losie Europy, a nie rząd.

Krok z międzynarodowego chaosu dnia dzisiejszego do zjednoczonej Europy dnia jutrzejszego jest zbyt wielki, aby rządy Europejskie mogły się nań wazyć bez rozważenia opinii publicznej swoich krajów. Dlatego w roku, w którym nas pracujemy Europy, spoczywa ta kwestia życia i śmierci dla ludności Europy.

Gdy te pracujące mas Europy zechcą tego — Wszech Europa powstanie — pomimo oporu szwabskich, militarystów i zwolenników cel ochronnych. A gdy rządy Europejskie sprzeciwia się temu pragnieniu pokoiu, zostaną wypędzone i zastąpione przez mełowy, którzy znajdą odwagę i siłę, aby przeprowadzić do końca iaby Europę na czas uratować od samobójstwa.

**Med. univ. Dr. Józef Weinheber**  
specjal. chorób zakaźnych i wenerycznych  
h. asyent kliniki Prof. Rethka we Wiedniu, przesłał się do nowego mieszkania  
przy ul. Jagiellońskiej 28 w Nowym Sączu  
(Dom WF. Dr. Piersa)  
o rymuniu od godz. 10-12 i od godz. 2-8.

# BALAN KONTROLNO-ROZLICZENIOWY

## LAZAR FREIWAŁD

Kraków, Florjańska 44, I. p.  
tuż przy Bramie Florjańskiej

TELEFON 883

Polecia na sezon letni: Wainy, Rypca, sukna, crepy, płótna, dymki, szczypliny, żelczy, cajtzi, markizety, opale białoty i wogin wełniane, kapy, kołdry, koca, pióra, futra — 1926  
Chyba nie zapomnijcie o Sabin, Brazy, Creppe na Marcejin polski i brokaty. —

Ceny konkurencyjne — Uwaga na adres. — Dla kółek rolniczych odlicza się rabat

# Na pomoc złotemu

Naturalną jest rzeczą, że wszystkie czynniki, powołane do obrony interesów państwa w dziedzinie najważniejszej: w jego walucie, używają wszystkich środków, aby przywrócić stan pierwotny złotego, stan istniejący przed załamaniem się w ostatnich dniach lipca, z tej czy owej przyczyny. A w pierwszym rzędzie powołane są do tego dwa czynniki: ministerstwo skarbu i Bank polski.

Ministerstwo skarbu w osobie premiera i ministra p. Wł. Grabskiego poświęca swój urlop wyoczynkowy dla tej sprawy. P. Grabski przetrwał swój pobyt w Krywicy i wrócił do Warszawy, gdzie kilka konferencji ze swoimi współpracownikami — z nieznanym dotąd rezultatem. Z natury rzeczy interwencja rządu może się odbywać w kierunku wspierania głównej akcji prowadzonej przez Bank polski, a i do poparcia nie tylko granic, które nie zawsze dadzą się nagiąć do potrzeb chwili. Rząd może utrudnić a nawet zakazać przywóz pewnych towarów, aby nie dopuścić do wywozu walut i zwiększenia ilości bilansu handlowego; nie może natomiast bilansu całkowitego wpływu na ukształtowanie się budżetu państwowego, gdyż różne niepodzielni, np. powiódz, mogą zawieść wszelkie wypracowania. Obiekt złotego jest wedle prawa rzeczą tej instytucji, która go wydała, a więc Bank polski. Bank ten jako instytucja prywatna, naturalnie pod nadzorem rządu, ma wobec państwa, które mu powierzyło emisję pieniędzy oraz wobec swych akcjonariuszy, którzy mu powierzyły swe kapitały, obowiązek utrzymania wydanych znaków obiegowych w pełnej wartości, odpowiadającej przedewszystkiem znaczeniu i zasobom państwa. Mimo że formalnie Bank odpowiada za swoje banknoty i mimo że Bank odnosi odpowiedzialność do przewidywanego odnośnie do pokrycia ponad swój statutowy obowiązek, przecież wobec ograniczeń złota jest pieniądzem polskim, za którym stoi powaga państwa polskiego, za który moralną odpowiedzialność ma to państwo.

W jaki sposób Bank polski wywiązuje się z tej

odpowiedzialności? Bank skupuje złota i waluty, aby dać złotemu pokrycie. Bank nie może jednak, nie wiew winy, utrzymać w obiegu walut, ponieważ przemasł i handel muszą mieć miejsce w swe zobowiązaniu za granicą. Wytwarza się więc ciągła pogoza za tymi walutami, krótko mówiąc: za dolarami: Bank chce utrzymać swój zapas na pewnej wysokości, handel i przemysł ciągle ten zapas skubią, aż w końcu doszło do tego, że zapas walut skurczył się do trzeciej części swej poprzedniej wartości. Wedle stanu z 1 sierpnia zapas złota i walut Banku polskiego wynosił 194.1 miliona złotych, co na podstawie obrotu okrągu 500.000 złotych wynosi 42 procenta. Jest to niewątpliwie pokrycie jeszcze o 12% większe od statutowego, jest jednak pokrycie to dawniej wynosiło nie raz 60 i więcej proc., nie dzwignę, że takie kruczenie się pokrycia pobudza zagrożenie do ostrożności.

Cóż może Bank zrobić, aby uniknąć katastrofalnego odpliwiania dolarów? Może — na podstawie zakazów przywozu — odmówić zupełnie wydawania dolarów; może — na podstawie ograniczeń przywozu — ograniczyć to wydawanie do minimalnego poziomu (jak rzeczywiście projektuje), może — wreszcie — utrudniać kredyt i w ten sposób ograniczyć ilość będących w obiegu banknotów. Jakież skutki ma zarządzenie pierwsze: ograniczenie wydawania dolarów? Ma ten skutek, że poszukujący dolarów na zaspokojenie zobowiązań nabywa je poza Bankiem, placąc dyktowaną cenę spekulacyjną, a ten sposób prowadzi wprost linii do kurczenia się wartości złotego, które przybrało znaną formę tj. że nominalnie za dolara płać się 5.50 a faktycznie 5.90 zł i więcej. Jest to proste następstwo braku towaru na rynku, gdyż dolar jest faktycznym towarem jak każdy inny artykuł, a wiadomo, że brak jakiegóż towaru — można go i sztucznie wywołać — powoduje jego podrożenie.

Bank polski próbuje jednak — jak powiedzieliśmy — i innymi środkami ratunku, między innymi przy ograniczeniu kredytu. Robi to w ten spo-

sób, że — jak wczoraj donieśliśmy — podnosi stopę procentową od eskontu (z 10 na 12) i od lombardu (z 12 na 14 proc.), tj. wogóle o 2 proc. Jest to środek, stosowany zwykle przez wielkie banki emisyjne, gdy wskutek odpływu złota, Bank angielski np. gdy wskutek wielkich zakupów żywności albo surowca w Ameryce musi na ten cel dawać złoło, ograniczając te zakupy przez podwyższenie stopy procentowej (raty bankowej), swoją drogą niegdy o 2 proc. odróżni. Czy ten środek, stosowany przez Bank polski, coś pomoże? Można wątpić. Stopa procentowa 12 względnie 14 jest wobec prywatnego dyskontu tak niska, że nikogo nie odstraszy od pożyczania w Banku polskim, gdyż przedstawia to dla pożyczającego różnicę cenomiej o 10 proc. w porównaniu z procentem, który musiałby zapłacić prywatnemu bankowi.

Ten więc środek pomocy wydaje nam się dość problematyczny, jak niemniej dalszy, polegający na ograniczeniu specjalnie kredytów rolniczych. To ograniczenie wydaje się być niewykonalne z dwóch choćby powodów: 1) rolnictwo obecnie nie czeka żniw, przed początkiem sprzedaży wewnętrznej jest na eksport potrzebie kredytu i nie może — pod grozą podrożenia zboża tak dla rynku wewnętrznego, jak i pod grozą utrudnienia z powodu wywozu cen eksportu — być odwołane ze swem zaspokojeniem na drogę kredytu prywatnego; 2) rolnicy są zbyt potężną i wpływową organizacją, aby w razie takiej sytuacji nie starali się utrzymać w całości bądź bezwzględnie swoją politykę kredytową. A sytuacja w tej dziedzinie pogarsza jeszcze fakt, że rząd ogłosił koniec moratorium podatkowego — z powodu sądek elementarnych, — z jakiego rolnicy dotąd korzystali tak, że ci i na ten cel będą potrzebowali kredytów.

Cóż więc pozostaje do uczynienia, jeżeli powyższe środki pomocy zawiodą? A pokazuje się, że mimo urzędowego optymizmu opowra w kursie złotego odbywa się w nader powolnym tempie. W Zurychu, Wiedniu, Berlinie, Pradze i t. d. złoty jest bardzo daleki od swego pierwotnego kursu, naprzykład w Wiedniu między końcem lipca a 10 sierpnia wynosi 136/50 i 127/50, to jest mniej o 9 punktów. Może być, że jest to kurs nierzeczy, spowodowany spekulacją, ale w każdym razie kupcy, placący zobowiązania w Wiedniu, a takich u nas jest немало, tracą bardzo dużo na towarach, które przed frenezem miszajacjami kredyt kupili, a teraz za to nie mają placić. Trzeba więc pomóc i o innych środkach pomocy, gdyż mimo upekniez komunikatywnego połozenie jest poważne. Poza nieuzasadnionymi alarmami pozostaje przednie sytuacja, jaka długo już nie może być utrzymaną.

## ROZPOWSCZECNIACIE „NAPRZÓD”

## Radosna praca

„Robocznicy Przegląd Gospodarczy” miesięcznik poświęcony polityce gospodarczej proletariatu, wydawany przez komisję centralną Związków Zawodowych, a posiadający w swym Komitecie redakcyjnym pierwszorzędnymi publicystów, ekonomistów i polityków, żeby tak tylko wymienić tu: pow.ów Zembie i Żulawskiego, oraz red. Żdanowskiego, ma już ogólnie ustaloną opinię. Miesięcznik ten wychodzący już drugi rok w pięknej i poważnej szacie zewnętrznej dzięki komitetowi dobrotliwych materialistów i nigdy nie stajaczej aktualności omawianych kwestyj jest lekturem jaknajbardziej polecenia godną. Czytać go powinni wszyscy zajmujący się sprawami gospodarczymi i społecznymi, w pierwszym zaś rzędzie towarzysze partyni prelegenci i przewodniczący organizacji politycznych czy zawodowych, znajdując w nim bowiem nigdy nie wyczerpane źródło tematów do odczytów i pogadanki i dowiedzą się wielu rzeczy pożytecznych, ciekawych i pouczających.

„Robocznicy Przegląd Gospodarczy” ma jeszcze tę jedną ogromną zaletę, że odrzuca całą nieporęczną balast pustych trzasków i czczej dialektyki, opiera się w każdej omawianej przez siebie sprawie, na granitowej podstawie cyfr i faktów. Dzwina także lektura Ani lektury szlachetnego słowa, ani jednej dialektycznej dygresji, nie jest śladem spojony wywołania argumenta nieodparcia, rzeczowa — rzeczy można — druznaczać się słowami niezachwianej logiki. A przytem lektura ani trochę nie nużaca, nawet — wprost przeciwnie! — polezajaciaca.

Czyta się to chłodno, podane z naukowym obiektywizmem wywoły o kongresie Związków Zawodowych, o obronie 8-godzinnej dnia pracy, o europejskim kartelu stalowym, o międzynarodowym

zagadnieniu kooperacji (spółdzielczości) o wojnie celnej z Niemcami, o podatkach państwowych itd. itd. nie jak nudne wypracowania jakiegoś patentowanego specjalisty, jakiegoś bardzo uczzonego profesora, którego się ogromnie poważa, ale... nie rozumie, ale jak całkiem prostą i dla wszystkich zrozumiałą opinię, o rzeczach, które nas wszystkich bardzo blisko obchodzi i są nas samych codzienną troską. Nie wiem, gdzie leży przyczyna tego aż takiego zwężenia bardzo pożytecznej lektury, ale sądzę, że rodzi ją to staleczne, spokojne, niczem nie urażone, nieustraszone, niezdane do ddać to trzeba koniecznie — bardzo poważnie wyskazywanie drogi, która wiedzie ku socjalizmowi. Bardzo poważna, bardzo pożyteczna praca, pożytecznych ludzi. Znaczenie zaś jej jest tem większe, że dzisiaj, kiedy już nie można podawać w wątpliwą wartość doradczych i zobowiązujących na polu społecznym, kiedy to, jak zauważa ten. Daszyński, jeszcze nie można opowiadać pisać nacjonalnych powieści o Kasach obcych, o powiększonym różnicy, tajem 1 t. d. głosowaniu kobiet, o urlopiach robotniczych, o 8-godzinnym dniu pracy i t. p., ale kiedy już nie można — nie chce się naratać na śmieśność — negocjować wartości tych wszystkich zdobywców socjalistycznych, kwestionując się cel ostateczny socjalizmu, sprawiedliwszy od obecnego, socjalistyczny ustrój przyszłości.

Zagłębiając się w poważną lekturę socjalistyczną, ograniczając ją do powalnika, matemi strzemić, rozległe horyzonty, kiedy to na czułość, strom, staje się on nim coraz, bliższy, coraz to zrozumialszy, coraz to mniej teoretyczny, i coraz bardziej — upragniony. Poznając go, wyrwamy go abstrakcji, zbliżamy się do niego już nie tylko jak dzieci: sercem, ale jak ludzie dorofali: mózgiem. Wyciągamy oto ręce w ciemności, kaleszczymy sobie niespokojnie dłoń w ostre kanci nierówności dnia dzisiejszego, wołamy z głębi zubożalone serca o

wywołanie krzywdy, o uczynienie sprawiedliwości, upadamy pod brzemieniem troski i lotrostwa, a oto z szeslestem przewracanych kartek ksiądzki, która nas uczy prawdy, zbliża się do nas leśsze jutro, wyjęte ze zgola nieporęcznych cudzozywów frazesu i marzenia — wymierzona i obliczone niezbitymi pewnością cyfr 1 faktów.

Radosna — potrząskno radośna — lektura. Uzbrawiamy się oto w niewyczerpną broń wiedzy, przed bratem się wszędzie niemiernym, dawać wywołanie sobie, wyczerpanie, wyczerpanie, ale nie pierzwanie, tajemnie wiecznie młoda prawdy, wzbogacamy się w niezliczoną, w niewyemierny ogon zdobywców umysłowych naszych towarzyszy Niemców, Francuzów, Anglików, Amerykanów, wywołamy umysł nasz, najznakomitszą częśćka organizmu ludzkiego, z pod panowania przesądu, zabobonu i głupoty. A to jest badano, jest nieskończenie wiele. Radosna to jest i błogosławiona praca, radośna i święte obcowanie z wielkością i majestatem rozumu. Pod wpływem tej radośnej i potrząskno błogosławionej lektury, która nas uczy socjalizmu, stajemy się zaś nie tylko mądrzejsi, stajemy się również — lepsi.

„Uczciwa nauka — pisze w pracy zbiorowej uczonych polskich wydanej, p. t. „O sprawie Rzeczypospolitej jeden z profesorów Uniwersytetu — wybrała jasny realizm, potrzebny, aby nie być riedolegą i widzieć ziemię pod nogami, ale uczy też mocnego idealizmu i nie dozwala narzucać się w błoście materializmu i bestialstwa”.

Takim właśnie zrodzonym z krwi nauk, szlachetnie posłannictwo wiedzy — robienie ludzi lepszych. Takim właśnie drogowskazem i to drogowskazem najpewniejszym, który nam wskazuje „ziemię pod nogami”, ale też nie pozwala się nurzać w „bagnie materializmu i bestialstwa” jest książka, jest gazeta, jest miesięcznik, który nas uczy socjalizmu. Stałamy na tej ziemi mocno i osuszmy bagno. Wiesław Wobnot.

# Polska wobec wyniku konferencji Brianda w Londynie

Komunikat urzędowy o wyniku konferencji Brianda z Chamberlainem przedawany jest w zwykły sposób dyplomatycznie, tj. niejasno i pozwalający się domyślać różnych rzeczy, których w rzeczywistości powiódłoby nie chce czy nie może. Jedno tylko w nim jest jasne, o ile ktoś rozmyślił nie zaciemnia — jak już pewnie himself usiłował czynić — mianowicie, że Anglia pozostała przy swym oporze objęcia gwarancji bezpieczeństwa także wschodniej granicy Niemiec, gwarancji nawet pośredniej przez bezwarunkowe pozwolenie Francji na przemarsz przez Niemcy celem niesienia Polsce pomocy.

Pod pierwszym wrażeniem przeczelnego wzrostu komunikatu wyśladaliśmy pokrocie, w jaki sposób Anglia chce urzeczywistnić wysunięte ze strony niemieckiej propozycje zawarcia paktu gwarancyjnego. Anglia w zgodzie z propozycją niemiecką chce udzielić gwarancji całą swą potęgę za nienuzasalność granic Francji i Belgii, ale także za nienuzasalność zachodniej granicy Niemiec. O jednostronnej gwarancji tylko dla Francji i Belgii nie chce Anglia słyszeć, dla niej Nadrenia ma być zneutralizowaną zarówno jako przesekła w państwie niemieckim w Francji, jak i odwrotnie. Wyraziła to podkreśleniem Chamberlaina, twierdzącymi że w razie niezgody między Anglią a Francją co do pojęcia „strony paszniczej”, to Anglia stanie po stronie niemieckiej tj. dopomóż Niemcom do utrzymania nietykalności strefy nadreńskiej.

W jakich więc punktach doszło w Londynie do porozumienia, o którym mówi komunikat? Porozumienie obejmuje w istocie tylko rzeczy formalne: przyjęcie propozycji niemieckich i francuskich jako równoprawnych do dalszego traktowania na zwołaniu się majowej konferencji, dalej porozumienie co do wystąpienia Niemców do Ligi narodów bez warunków, wreszcie ustalenie warunków, pod jakimi gwarancja angielska wchodzi w życie. Warunki te są następujące: Anglia udziela Francji pomocy bez odnoszenia się o zezwolenie do Ligi narodów w tych wypadkach: 1) napad na Francję, 2) wyszła przez Niemcy wojsk do zdemobilizowanej strefy nadreńskiej, 3) ugrupowanie wojsk niemieckich w bezpośredniej bliskości strefy nadreńskiej, 4) hurtowa sprzedaż oraz inne prace kryptograficzne, mające charakter wybitnie wojskowy.

Pod tym względem między różnicy zdań między

Briandem a Chamberlainem, że jedno z powyższych wyliczonych poczyna jest równoznaczne z zgrzeszeniem niemieckim, a w takim wypadku gwarancja angielska nie wchodzi w życie. O tem zresztą nie było nigdy dwóch zdań, gdyż Anglia od początku stała na stanowisku, że gwarancja jej odnosi się bez ograniczeń do strony zaczepnej, czy nią będą Niemcy czy Francja. Inaczej zupełnie ma się sprawa z gwarancją dla wschodnich przyrządzeńców Francji tj. Polski i Czechosłowacji.

Państwa te mają szanse z Francją, ale nie mają z Anglią, która nie chce też objąć za nie specjalnej gwarancji w stosunku do Niemiec, ograniczając się do ogólnej gwarancji wedle postanowień Statutu Ligi narodów. To jest jedna strona medalu. Drugą stroną jest stanowisko Anglii wobec Francji, aby jej jako sojusznikowi wolno było poprosić Polskę czy Czechosłowację z pomocą, która uzależniona jest od wolnego przemarszu wojsk francuskich przez Nadrenie. Na tym właśnie punkcie między obu państwami panuje zasadnicza różnica, która na konferencji londyńskiej nie została usunięta.

Francja chce umiana swego prawa interwencji na rzecz Polski i Czechosłowacji, włączając do przemarszu, czy wmaršu do Nadrenii na wszelki wypadek tj. gdy Polska lub Czechosłowacja będą w wojnie z Niemcami, natomiast Anglia przynajmniej Francji takie prawo interwencji tylko na wypadek oczywistej napaści przez Niemców, napaści stwierdzonej przez Ligę narodów w formie orzeczenia, że Niemcy in flagranti złamały traktat arbitrażowy. Gdyby Liga narodów takiego orzeczenia nie wydała, albo gdyby Francja bez takiego orzeczenia czy wyroku niemożności do Nadrenii, wówczas przychodzi dla Anglii obowiązek wypełnienia gwarancji wobec Niemiec, czyli: że Anglia się przeciwstawiła Francji, walcząc u boku Niemiec.

Tak zaś stoia tylko rzeczy po rozmowie londyńskiej, stoia też dla Polski i Niemców, aby się tu coś zmieniło, gdyż Anglia nie chce i nie może odstąpić od swojej tezy, nie może wskazać oporu opinii publicznej i opinii zagranicze oporu dominów. Będąc na konferencji za rozmowa europejską, prawdopodobnie bez przyspieszenia zmiany w tym stanie rzeczy. A wówczas? Czy nastąpi powrót do protokołu genewskiego?

# Już najwyższy czas zamówić futra, szale i t. p. MODELE PARYSKIE

nadeszły już do firmy: 1531 Tadeusz Sierpiński Kraków, ul. Florjańska 32, tel. 3564.

nia kapitalistom. Która droga lepsza — tow. Sandler zostawia do rozstrzygnięcia słuchaczom (a ja czytelnikom).

Wczoraj był wykład tow. Falkenberga przew. zw. zaw. urzędników w Niemczech, mówił o zagadnieniu ruchu zawodowego i jego istocie, podkreślając, że nie idzie jedynie o więcej płacenia dla pracownika, ale o mobilizację wszystkich sił duchowych, uświadomionych klasowo do nowego życia, do socjalizmu. Tow. F. podał statystykę zorganizowanych w Niemczech, z której wynika, że ogółem jest 13 mil. 308 tys. 721 członków, z tej liczby przyspada na socjalistyczne wydziały 7,817,152, prac. umysł. 643,230, urzędników 354,274; chrześcijańskie zw. mają 1 milion 800 tys.; nacjonalistyczne 680 tys.; neutralne 1.300.000, pół miliona członków przyspada na inne (w tem komunistów 246 tys.).

W Niemczech ruch robotniczy przeżywa drugi już okres depresji w latach powojennych, ale jak ukłęk i wyjątkowo przez bismarkowskie nie zgnyłty ruch opartej na idei, jedynie go wzmocniły i zaktualizowały tak i obecnie wydziały zwycięskie, mając w swych socjalistycznych związkach już taką się jak 8 i pół miliona członków. Tow. F. podkreślał znaczenie nowej organizacji klasowej urzędników, która zbudowana w latach powojennych (1922 r.) rozwija się dobrze, mając już deś 354 tys. Nawet policjanci tworzą swe związki zawodowe i w najbliższych dniach powstanie związek, złożony najmniej z 10 tys. policjantów. Deś obywateli niemieckiej klasy robotniczej — odkreślał tow. F. jest utrzymanie republiku bo na jej podstawie może robotnik budować — wsiadłość i swoje rzad. Przeciw temu walczy reakcja z prawa i komunistyczne pucze z lewa. O odwiecenieliemiecka klasa robotnicza nie myśli, bo wie co to wojna, ona dziś ponosi ciężary tej wojny (drożyzna szalona i żubnienie mas), ale i zwycięskie kraje (Francja, Anglia) przeżywała kryzysy, który sonda czezarzem jedynie na barci klasy robotniczej (bezrobocie w Anglii, drożyzna we Francji).

Dyskusja nad referatem Tow. F. trwała dziś przeszło dwie i pół godziny; poruszono ciekawe problemy, wyjaśniono wiele.

Prelekcje swe towarzysze wygłaszała przeważnie po angielsku; tłumaczone są na język niemiecki, w tych dwóch językach toczy się dyskusja, choć meksik połowony jest na angielski język, którym wala trzy czwarte usłuchow szkoły.

Prza gównym wykładów i dyskusji wieczornych odbywają się koncerty muzyczne — wokalne poszczególnych grup narodowościowych. Po Szwedach wystąpił tow. angielscy z koncertem ang. — irlandzki — waijski — szkockim. Niemcy zapowiadają swój. Obok tego każdy reprezentant z poszczególnego kraju śpiewa swój hymn robotniczy (wczoraj rozbrzmiewały: „Czerwony Szatan”, w odpowiedzi tow. Szwedów odpiewał po szwedzku „Warszawiak”).

Autro robotnicy całodziennie wycieczką samochodami do pobliskiej kopali, celem jej zwiedzenia, a także zwiedzenia domów chłopów szwedzkich i zapoznanie się z ich warunkami życia, pracy. W dalszym programie jest zwiedzenie fabryki odlewu żelaza, napierni t. W sąsiednim mieście, Ludwika, ma się odbyć międzynarodowy robotniczy meeting.

Sama szkoła socjalistyczna jest w przebiegłej okcy górzystej, silnie zalęśnionej nad jeziorami Vasmann. Zabudowania szkoły na czerwono pomalowane (jak wszystkie prawie domki po wsiach szwedzkich), z białymi oprawami okien na nie zieleni nad wyraz malowniczo wyglądają. Pogoda jak wymarzone (jak mówił tow. szwedzcy — przetrz ich rząd socjalistyczny zamówniona).

# MEBLE konkurencyjne na RATAJ STAUB, Kraków, ulica Szpitalna L. 20.

POSEL ZYGMUNT PIOTROWSKI

# Międzynarodowa Robotnicza Szkoła Wakacyjna w Szwecji

(Korespondencja własna „Naprodu”).

Brunsvik (Szwecja), 6 sierpnia.

II.

Dzień następny spędzamy (słoneczna niedziela) na statku („Björdsfjorden”, który nas wzięcie przez Malaren (sztok. — fjord) do Mariefred, aby tu wziętdo na wypis zamek królewski Orinsholm z wielu pokłemi zabytkami z czasów Wazów, Sobieskiego i Stanisława Augusta, późniei katedrę w mieście Strenszy z XII w., wyjątkowo nie do 10 godzin w Wastana, centrum przemyślnictwa metalowego i stąd koleją do Ludwika, skąd samochodem 8 km. do położonego Brunsviku. Już po północy przybywamy, tu nas witają rektory szkoły, Tow. Y Hugo i przedstawia tow. R. Sandlera, premiera rzadu szwedzkiego, który jest zarazem przewodniczącym Rob. Centrali Oświatowej w Szwecji.

W poniedziałek 3 km. faktyczny początek kursów. Pięć robotnicza, odpowiana przez tow. Karłow, gra na skrzypcach tow. Sandler, jest serdecznie powitaniem nas w liczbie 55 przybyłych z 10 różnych krajów. Z Anglii jest 19 towarzyszy i towarzyszek, Niemcy reprezentuje 12 osób, Danja 2, Czechosłowacja 2, po jednym delegacie i słuchacz zarzem przysłały: Holandia, Łotwa, Ameryka (St. Zjednoczona — Kallifornia), Polska (piszący te słowa), a Szwecja wydelegowała 16, z Duzra Miedzi, Hrony Ligi narodów — jeden tow. Następnie część informacyjno — programowa. Prezentami są: J. W. Brown, sekret. Międzyz. Zaw. Nierządami; J. Bowen — Anglia; A. Falkenberg i dr. Croner — Niemcy; Zygmunt Piotrowski — Polska; C. Braunhausen, minister finansów — Darcia; R. Sandler, premier rzadu, b. minister przemysłu — Szwecja; G. Hirdman — Szwecja. Tematem prelek-

cji: zagadnienia ruchu zawodowego i oświatowego w różnych krajach, a nadto specjalne tenaty jak tow. Sandlera o problemie socjalizacji w Szwecji, tow. Browna o międzynarodowym ruchu robotniczym, o emigracji i imigracji itd.

Po każdym wykładzie, który trwa godzinę, dwie i trzy, odbywa się dyskusja 2 do 3 godzin na otwartej polu w dużym ogrodzie lub w sali. Sluchacze zadają pytania lub krytycznie uwagi wypowiedzi. Po pierwszym wykładzie tow. Hirdmana o położeniu ekonomicznym i ruchu zawodowym i oświatowym w Szwecji, dyskusja trwała 3 godziny, która dorzuciła wiele ciekawych danych i tak wyjaśniła, że np. komunistki nie odgrywała tu żadnej roli, z syndykalistami w pewnych akcjach zw. zaw. wchodziła, a w centralnej robotce oświatowej wyszły pracują i komunistki i syndykalistki. W szkole obecnej bierze udział jeden właśnie syndykalista już. Mattson. W robotce oświatowej propaganda jest wyrażona.

Tow. Sandler miał już dwie godziny wykładów ogólnych i wyjątkowych, a dziś to zagadnienie wyzerpał. Dyskusja zapowiada się b. ożywiona. Tow. S. mówi o zagadnieniu socjalizacji w Szwecji, bo jak zaznaczył u nas się to zagadnienie studuje, przygotowuje teoretyczne materiały (komisja ustanowiona przez rząd tow. Brantzinga w r. 1920 dała wiele już ciekawych i konkretnych prac z tej dziedziny). W Rosji Bóckowszcy nie poszli tą drogą, bo o zagadnieniu zaczęli napierwać mówić, ale o samej socjalizacji — wprowadzając ją. Elekty był wielki, ale rozczarowanie większe, bo jak zwykła socjalizowali tak szybko cofali się i wracali do kapitalistycznej gospodarki. My badamy i czynymy użyteczność, ale co uspołecznimy, to nie da odda-

# GRODZKA L. 25 Pieścionki

zarczynny i słubne polca najlaniaj

EMIL GOLDWASSER K i a k o w , u l i c a G r o d z k a L . 2 5

# PPS przeciw terrorowi komunistycznemu

Przed kilku dniami donieśliśmy, że kilku wybitnych działaczy PPS w Warszawie otrzymało od organizacji komunistycznej wyrok śmierci. — W sprawie tej zebrał głos okręgowy Komitet robotniczy PPS w Warszawie, wydając dekrety, w której między innymi czytamy:

„W ostatnich czasach kilku wybitnych członków PPS otrzymało i nadal otrzymuje pogroźki i wyroki śmierci.

Gdyby akcja terrorystyczna komunistów skierowała się przeciwko członkom i działaczom z PPS to byłoby to początek walk brańskich w szeregu robotniczych. Ostatnie wystąpienia komunistów świadczą dobitnie, iż w swym zbrodniczym szale, na rozkaz i według wskazań Moskwy i bolszewickiej czterydziestki gotowi są wepchnąć klasę robotniczą w odmielą walk brańskich, niszczącaby siła i zdolność klasy robotniczej.

30-letnia z górą historia PPS nie za wypadku, abyśmy ustąpił przed gwałtem. Przeciwnie terror carski i rozpętane przez emceją walki bra-

ńskie w 1906 i 1907 roku. Nie zastraszy nas zorganizowany przez Moskwę terror pacholców sowieckiej defenzy.

Na skutek przysyłanych członkom PPS pogroźek i wyroków oświadczamy uroczystie, iż w właściwej naszej partii stanowczolą i energią broniliś hędziemy naszych towarzyszy i niekalkolności naszych zebrał, aby nie dopuścić do przelewu krwi robotniczej”.

Odezwą kończy się słowami:

Przec z terorem czterydziestek bolszewickich na ziemiach Polski!

Przec z przelewem krwi robotniczej w walkach brańskich!

Niech żyje solidarna, jednolita walka klasy robotniczej!

Niech żyje wolność i demokracja!

Niech żyje polska republika socjalistyczna!

Niech żyje PPS!

## Kilka słów o monopolu tytoniowym

Nowoczesne państwa przywłaszczyły sobie między innymi i wyłącznie prawo systematycznego zatruwania organizmów swoich obywateli, aby za i w ten sposób uzyskane pieniądze tem skuteczniej zabić w razie potrzeby obywateli państw sąsiednich. System ten nazywamy monopol państwowym i ryczy się różnych artykułach między innymi tytoniu i alkoholu.

I Polska nie pozostała w tyle poza innymi państwami lecz nawet je wyprzedziła i w krótkim czasie po odrodzeniu zdołała już zaprowadzić królka monopolu. Ale co jest oryginalne polskie, to że za uzyskanie od innych państw pieniądze produkule się tem skuteczniejsza trucizna dla swych obywateli. Mam tu na myśli tytonie. Niema chyba państw na świecie, któreby produkowało tak liche wyroby tytoniowe jak Polska i to dzięki importownemu tytoniowi włoskiemu. Jeden z mych znajomych, który przez dłuższy czas przebywał we Włoszech i to nie dla przyjemności lub w celach turystycznych, ale w poszukiwaniu pracy, gdy wszedł do jednej z gwarzających kawiarni w Krakowie, wykrzyknął „Mediolan”. Zainteresowany przeze mnie o znaczenie tego wykrzyknika odpowiedział, że wprawdzie kawiarni krakowskim daleko do Mediolanu, ale atmosfera tutejszych kawiarni przesiąknięta jest zapachem tytoniowym specyficznym przypominającym mi zapach tytoniu w najgorszych spelunkach Mediolanu. Dalej dodał że już tego tytoniu nikt nie pali chyba nabożstka, a więc wyszła go do Polski. A zaznaczył że nie im lichszy tytonie, tem więcej zapach w sobie zawiera niebezpiecznych kawałtów w Krakowie, wykrzyknął „Mediolan”. Zainteresowany przeze mnie o znaczenie tego wykrzyknika odpowiedział, że wprawdzie kawiarni krakowskim daleko do Mediolanu, ale atmosfera tutejszych kawiarni przesiąknięta jest zapachem tytoniowym specyficznym przypominającym mi zapach tytoniu w najgorszych spelunkach Mediolanu. Dalej dodał że już tego tytoniu nikt nie pali chyba nabożstka, a więc wyszła go do Polski. A zaznaczył że nie im lichszy tytonie, tem więcej zapach w sobie zawiera niebezpiecznych kawałtów w Krakowie, wykrzyknął „Mediolan”.

Wprawdzie nie mam statystycznych danych zatrucia tytoniowego, atoli co do jej szkodliwości chce się powołać na najnowsze prace w tym kierunku przeprowadzone przez prof. Crimera i podane w tygodniku lekarskim N. 22 br.

Otóż podaje on bardzo wysoko silną trucizną tytoniową krótko we krwi u palących, tak, że plwaka, która wyszła zrew, gęsta i żółtawa, a plwaczka z zatrutego terca, żółtobra i cały przewód pokarmowy. Im lichszy gatunek tytoniu, tem więcej tytoniny przy paleniu dostaje się do organizmu i tak przy lichych gatunkach do 33 procent, zaś przy debrzych do 8 procent, a nasze nawet i najlepsze, także są liche. Gdy się więc powołam w dalszym ciągu na wywody prof. Crimera, który podaje, że 20 cygar lichych lub 100 papierosów lichych, wypalanych dziennie, mogą zabić silnego mężczyzny po kilku dniach, a nawet mniejsza ilość spoczynki lichych wyrobów tytoniowych wywołuje stale i ciągle wzmagające się zatrucie organizmu ludzkiego, gdyż tytoniowa we krwi się gromadzi i tylko powoli się wydziela. Widzimy z tego, jakie ogromne szkody w zdrowiu wywołują nasze wyroby tytoniowe.

A teraz zapamiętaj pod adresem rządu, a właściwie Ministerstwa Celnego: Czyż nie jest zbrodnia, popełniana przez rząd wobec milionów konsumentów, który, aby uzyskać z monopolu tytoniowego jak największe dochody, czestuje ich niebezpieczną trucizną? Wprawdzie nie znamy wypadku, aby rząd stworzył choćby jedną instytucję dla zdrowia publicznego koniecznie, ale zato współpracuje bardzo gorliwie na podwojeniu nagromienia tego zdrowia.

Wszystko ma swoje granice, nawet i zyski, cia-

gnione przez rząd z monopolu tytoniowego, które im większe, tem fatalnie wpływają na zdrowie i życie konsumentów. Gdyby tak przywrotny producent systematycznie swojemu wyrobom zatrzał konsumentów i gdyby to wykryto, nie byłoby chyba dla niego zbyt ciężkiej kary. Rządowi czy chynio?

I dawna Austria miała monopol tytoniowy, ale wyroby monopolowe austriackie były znane z dobroci, mimo, że i ona ciągnęła z nich niepointerne zyski. Dlatego też obowiązkim ministerstwa skarbu po ferjach powinno być przeprowadzenie zmiany na lepsze w tym kierunku. Lekarz.

## Ruch kolejarSKI

JAK OMIJA SIĘ WYKONANIE USTAW, UCHWAŁONYCH PRZEZ SEJM.

Ustawą o urlopach wypożyczonych uregulowana została w duża kwestja robotnicza. Niestety, w tym celu nie jest stosowana w całej rozciągłości lamia ja, mał majsterkowice. lamia ja też wlecy przedsięwiorcy. Rząd jest powolany wprawdzie do płownawa, aby ustawy były szanowane, ale okazuje się, że państwowe instytucje same ustaw nie przestrzegają i starają się je wypaczyć. Wydział rozporządzenia wykonawcze, sprzeczne z samą ustawą, albo też uniemowilwające pracownikom korzystanie z urlopu. Na pierwszem miejscu stoi w tym wyroku koleci. W rozporządzeniu ministerstwa kolei o urlopach wypożyczonych na rok 1925 powiedziane jest, że „pracownicy kolejni mają prawo do korzystania z urlopów wypożyczonych płatnych, o ile stosunki służbowe na to zezwalają”. W praktyce wygląda to następująco: Pracownik mile widziany przez swego przełożonego, zgłaszając się o urlop, otrzyma go, ten zaś, który ma byćczyty służbowy, urlopu otrzymać nie może, gdyż stosunki służbowe na to nie zezwalają. Ustawa na wstepie powiada, że „obowiązuje tak przedsięwiorcy prywatne, jak i państwowe”, — określa dalej wysokość urlopów dla pracowników fizycznie i umysłowo pracujących. Na koleci poddzielni zostali pracownicy na kilka grup, a mianowicie: na etatowych, nieetatowych stałych, dziennie lichych, na próbnych dziennie płatnych (niestałych), na czasowych czyli przejściowych, opłacanych według cen rynkowych. Rozporządzenie ministerstwa kolei powiada, że pracownicy czasowi i sezonowi mają prawo do urlopów.

A teraz jak wygląda na koleci pracownik sezonowy? Jest to po największej części człowiek, pracujący kilka lub kilkanaście lat bez przerw, któremu dla oszczędności zmieniono charakter służbowy z „stałego” na „sezonowego”, aby móc obniżić jego pobory. Mimo, że ludzie ci pracują po kilka i kilkanaście lat i ustawa przewiduje dla pracowników fizycznie pracujących (charakterów służbowych nie przewiduje) do roku nieprzerwanego pracy 8-dniowy, a po 3 latach pracy 15-dniowy płatny urlop wypożyczony, pracownicy ci urlopów nie otrzymują i powiada się im, że „sezonowym” ci dwojg urlopów prawa nie mają w myśl rozporządzenia ministerstwa.

Wprawdzie rozporządzenie min. kolei normuje wysokość urlopów, ale droga do uzyskania tegoż jest tak daleka, jak i do uzyskania zapaszczy ulgowego. Pracownik, chcąc uzyskać urlop, musi mieć podane, które wedruje od Anassa do Kajsasza, wkońcu otrzymuje, o ile poda wlecy praczczyzny aż 5 do 8 dni, gdyż znowu „względy służbowe” na wlecy nie zezwala. Najliczej pracującyką to sekcje utrzymania kolei Kraków i I

ADWOKAT

## Dr. Józef Rosenzweig w Krakowie, ulica Długa L. 15 Dawa powrócić

Taradw. Rozporządzenie o urlopach na rok 1925 wyszło z min. kolei 28 kwietnia br. i przy takim sposobie udzielania urlopów rezultat z końcem roku jest ten, że 40% pracowników kol. urlopu wcale nie wykorzystano, 40% tylko częściowo i — ladna oszczędność zrobiona.

Związek zawodowy prac. kolejowych wystąpił niezwłocznie przeciwko tym praktykom do min. kolei z protestem, jest więc nadzieja, że otrzyma odpowiedź, gdzie z końcem roku — odmowna, z tem że „względnie służbowe” na to nie pozwalają.

Społeczeństwo na każdym kroku jest balamoczyć ambony, z trybuny przed pracujących „oplekianów” ludu proletariatu, głosi się, że najlepiej prowadzi się kolejarzom, biorą przecież duży pieniądze (i nie mają dzieciom co dać jeść), dostają umundurowania (za które muszą płacić), mają zastawioną ustawie o 8-godzinny dniu pracy (a pracują po 300 i 350 godzin miesięcznie), mają urlopy wypoczynkowe (których nigdy wykorzystywać nie mogą), no i mają bezpłatną opiekę lekarską (którą by się z nieł śmiał, i za to muszą płacić). Nie ma to, jak na koleci. Mk.

## Przegląd społeczny

STOWARZYSZENIE PODRZĄJACYCH W KRAKOWIE

Celem zorganizowania podrząjacych, uformowania wytworzonych stosunków powojennych, iakoć celem polepszenia bytu podrząjacych podnerwano ciężkimi warunkami ekonomicznymi w jakich wogóle handel i przemysł obecnie się znajduje, zawlazoło się stowarzyszenie pod powyższą nazwą. Stowarzyszenie powyższe zostało przez władze zalegalizowane i rozpoczęło swą działalność na prawnych podstawach. Pierwsze konstytuujące walne zgromadzenie nowo zawiązanego stowarzyszenia odbyło się 26 lipca 1925. Zgłoszenia na członków przyjmuje sekretariat: adres: Thaler, Kraków, XI, ul. Madalińskiego 19.

## Z dnia

Z MENAŻERJI LUDZKIEJ

W kawiarni siedzi pan z damą. Dama jest uprzymowana i upudrowana. Pan siedzi uroczyście, założył nogę na nogę, spodnie podciągnął bardzo wysoko, aby było widać jedwabne pończochy. — Pończochy polubliwku, trzewiki są również nowe, zrobione według ostatniej mody. Pan ma na sobie nowy garnitur i umie to ocenić, kolekcjeje nim, pragnie być podziwiany. W brodzie jego oku królkuje monokl... praszek rozgląda się po sali, z lekceważącą wymlnością minstrując ludzi i przedmioty. Rozkuszającym, a przystem nonszalanckim ruchem przywołuje kelnera, przyczem układa u siebie w grymas zudzenia.

W drzwiach ukazuje się stary pan z czeską, pełną aktów i posuwa się powoli przez salę. Jest to zapewne jakiś reumatyzmem uboglosławiony pan dyrektor, czy coś podobnego.

Przechodzi kolo stolika „Światłowca” i spoziera na niego Światłowca zrewa się w jednej chwili tak gwałtownie, że przewraca krzesło, monokl gdzieś znika, a cała postać gina się w dwóch głębokich, umyślonych ukłonach. Stary pan raczył za ledwie zauważyć go, kiwnął nieznacznie głową... zachowując bezwzględna godność przełożonego. Światłowca jest zakłopotany w największym stopniu: nie wie, jak ma siedzieć, stał się maleńki, co chwile pociąga w dół spódnicę, niekiedy sobował pod stołem. Dama uśmiecha się.

Dwugłębni drzwiami opuszcza stary pan kawiarnię. Światłowca widzi to w lustrze — i natychmiast przybera pozę władcy. Monokl i jedwabne pończochy ukazuje się znowu. Przywołuje kelnera i plac. Głosem, rozbrzmiewającym na całą kawiarnię, grzmi na kelnera, który mu chce wydać reszcie. Nie potrzeba! Polem z głową wysoko pod nlesioną opuszczając wraz z swą damą kawiarnię. Światłowca w każdym dniu.

# Niefortuna kampanja endecko-korfanka

## Chcieli uwzględnić w paru biskupów — trafili we wszystkich

Wspominali już o armii w szerszym przez endecka „Gazetę Warszawską” z powodu planowanego podziału diecezji wileńskiej, w czym doparowała się **tytrzy byłego biskupa wileńskiego, Mateulęza**.

„Rzeczpospolita” Korfatego posła dale, albowiem napadła na biskupa podlaskiego, Przędzińskiego, i twierdziła, że on jest „głównym propagatorem” takiej geometrii diecezjalnej i bity przez wydzielenie z diecezji wileńskiej czysto polskich powiatów — wytorzyć tam przewagę ruska.

Jest to bowiem „maniak na punkcie uni i latynizacji Kościoła wschodniego”. „Projekt ten zaś tego „maniaka” znajdują odzwiek u „pewnego grona” biskupów.

Taki brak „poszanowania” dla biskupa podlaskiego i jego „sprzymierzeńców” zrywował „Polaka-Katolika” (organ ks. Kłopotowskiego), który pisze:

„Kto p. Korfatego kreował na nadbiskupa? Stanowisko to nie leży z przynależnością partyzancką do Chacili, które p. Korfany zawierają z swą ową akcją polityczną.”

At zabawniejsze jest, iż przeciwko przytoczonej opinii organu p. Korfatego wystąpił tutejszy organ haciekady „Głos Narodu”, który pisze:

„W ostatnich dniach puchły niektóre dzienniki alarmujące wieści, że Nuncjatura Apostolska polecała Kurii biskupów w Wilnie wykonać ostatnie zarządzenia biskupa Mateulęza co do odstąpienia pewnych parafii innym diecezjom wschodnim. Wzmianka w telegramie Nuncjatury, że odpowiedź należy przesłać biskupowi Przędzińskiemu, dała niektórym dziennikom absurd do napadu na biskupa podlaskiego. W szczególności pozwoliła sobie na nie „Rzeczpospolita”, nazywając biskupa Przędzińskiego „manikiem na punkcie uni i latynizacji Kościoła wschodniego”.

Tylko niewłaściwością można te niewybrane napady wytłumaczyć. Biskup podlaski bowiem jest sekretarzem Konferencji Biskupów i dlatego właśnie Nuncjatura polecała odporny akt na jego ręce skierować. Tylko zupełny ignorant w sprawach kościelnych może la czuć „maniacem na punkcie uni” z latynizacji Kościoła wschodniego”. Właśnie bowiem o to się w sferach kościelnych sprawa intry, czy na wschodzie pracować dla uni, czy też dla łacińskiego obrządku!”

Najbardziej jednak postąpiła sama „Rzeczpospolita”. — Uczyniwszy z Przędzińskiego skrodlowego maniaka i dotknąwszy ubożnie „pewne grono biskupów (chciana dzieli bowiem biskupów na „swych” to jest takich, którzy idą na rękę do uni i „nienarodowych” — mnielsza grona, trzymająca się dala od endecków) zwróciła się dopiero „Rzeczpospolita” o wyjaśnienia do biura episkopatu.

A z tego wyjaśnienia pod punktem drugim dowiedziela się, że:

„Nie „pewne grono biskupów”, lecz cały e-

pisłokat opracował projekt nowego podziału diecezji katolickich obrządku łacińskiego w Polsce”.

Innymi słowy, wszyscy biskupi hiera odpowiedzialni za ów projekt, za który dostali cigił Mateulęza, Przędziński i „pewne grono”.

Skonfundowana „Rzeczpospolita”, nie wiedząc co z tym fantem uczynić, bredzi w końcu na temat że rząd będąc musiał dopińować, aby gdzieś tam „tylnymi furkami w sprawie Wileńszczyzny nie wmaszerowały wpływy niemieckie”. „Ulamy — dodaje pobieżnie — Stolicy Apostolskiej, ale wpływy niemieckie czai się niecierpliwie przybierając dajnie na siebie stają i mają schody tam, przed okiem Polski narazie ukryte”.

Co jakieś wpływy niemieckie mogą wtrącić do projektu biskupów polskich?

Oczywiście ma to tylko upozorować wtrącenie się pracy endeckiej i Korfatego do tej kwestii. W każdym razie doszło do kompromitacji całej pracy, w skład biskupów, sądząc, że tylko paru niemiłych jej „zdemaskuje”, jako szkodzących interesom polskim na kresach.

## Z ruchu socjalistycznego

### „ANGLJA NIE MOŻE BYĆ ZANDARMEM ŚWIATA”

W Londynie odbyła się pod przewodnictwem Macdonalda konferencja partji robotniczych państwa brytyjskiego. Reprezentowane na niej były zamorskie dominia i Indie, również wolne państwa Irlandia i Ulster wysłaly specjalne delegacje, natomiast nie był delegacją Egiptu.

Konferencja otwarł Macdonald, podnosząc, że partja robotnicza jest właściwie jedyną w Anglii, która reprezentuje prawdziwą politykę państwa światowego, jeżeli się pod brytyjskim osłaniem światowemu rozumie jednoczenie woli i wzaajem się uzupełniających ludów, które muszą żyć i pracować wśród różnych warunków, ale którym przyswaja wspólne ideały pokoju i pracy. Dla innych partji anglijskich państwo światowe jest tylko politycznym pojęciem i narzędziem władzy, które wykorzystują dla własnych politycznych celów.

W dalszym ciągu Macdonald omówił sprawę protektu genewskiego i skrytykował rozmaite tendencje polityki interwencyjnej, przejawiające się w brytyjskiej polityce zagranicznej. Macdonald mówił: „Poglad, że mamy grać rolę zandarma świata i wkładać swój nos w wewnętrzne sprawy innych ludów, jest błędnym poglądem i im wcześniej okreśimy kraj naszej ingerencji, a ludom zostawimy prawo samostanowienia o sobie we wszystkich innych sprawach, tem lepiej służymy naszymu łak interesom dominium, jak i Wielkiej Brytanji”.

W debacie zabrał głos Tom Johnson (Irlandia), który oświadczył, że państwa związkuwo imperium światowego muszą, przed przystąpieniem do stryżącz, jakie stanowisko zajęć ma dominia na wypadku, gdy Brytania zostanie uwikłana w wojnę. Według zapatrywań irlandzkiej dominia wbrew swej woli nie mogą być wciągnięte do wojny.

Chamon Lill, członek Zgromadzenia ustawodawczego Indji, wywozili, że Indie dala z uzyskania pełnego prawa samostanowienia o sobie i że gospodarczy wyszki Indji przez brytyjskich kapitalistów szkodzi zarówno brytyjskim jak i indyjskim robotnikom. Brytyjscy kapitaliści inwestowali w Indjach miliard funtów sterlingów, a produkcja tekstylna, kopalnie, koncentracja coraz więcej w Indjach, chcąc przez stworzenie taniej konkurencji zważać robotnika angielskiego.

Meagney (Australia) mówił o zwalczaniu pracy „robotników kolorowych”, stwierdzając, że niechcąc ku nim i ich pracy nie jest rezultatem przesądów rasowych, ale spowodzić ją należy do faktu, że kapitaliści i wielcy obszarnicy, przed trzynastu laty zaprowadzili w Australji prace czarnych niewolników, aby pogorszyć ogólną warunki pracy. Mówca przypomniał, że imperialistyczny rząd centralny od 15 lat powstrzymuje wszelkie usiłowania australijskich rządów robotniczych, dających do poprawy tych stosunków i że z tego powodu postawiono żądanie, aby na przyszłość generały gubernator australski był nie brytyjskim ale australiskim obywatelom.

Z przebiegu konferencji widoczne jest, że partje robotnicze dominium reprezentują prądy niezawisłościowe, i że nie zgodzą się na to, aby wciągano je wbrew ich woli w wojenne awantury brytyjskiej polityki. Z tych powodów konferencja ta jest zarządzeniem o wlekkiem, światowym znaczeniu politycznym, ponieważ nastąpi, jaki na niej padł, wyplynie z pewnością usmierając na plany jednego tego pokroju, co Chamberlain i Churchill.

## Leon Szeliga Żuławski

Doktor medycyny, Dr. Szeliga powstawał w Berlinie ur. 3 marca 1872 r., zmarł nagle dnia 14 sierpnia 1925 r. w Gorlicach. Zwłoki przewieziono zostały do Krakowa, gdzie pogrzeb z kaspłą za cmentarzem rakowickim od grebu roztoszonego nastąpił w poniedziałek dnia 15 bm o godz. 4 po południu, na który to amunty obywateli strokana żona, dala i rodzina zapraszają Krawczy, Przyjaźni, Kolegów i Znajomych.

Nabawstwo żałobne  
odprawione zostanie we wtorek dala 18 bm. o godz. 8 rano w kościele św. Florjansa.

Osobliwym świadkiem rozpatyż się ledziła  
Zbiada pogobory „COBORDA” Jasia Wolskiego, Kraków  
Piec Rzeczpospolitej L 3

## TEN Pan Pulmanowski

Kiedy członkowie komisji wychodzili z przedziału w Panskuży, wszyscy brodzili na ich spotkanie. Jeden rwał ręką — i bomba zalała się między uchodem stają Szyfowicza a nosom Szymaczki. Rozległ się trząsk i ostrzy zapach, jakas substancja obiała posłów, ale mnie nic się nie stało. Nie zdziwiłem się, bo niczem się nie dowie, z bogactwem tylko swoje doświadczenie o jeden fakt, że nie wszystkie bomby, o których ciągle pisze ludzka w gazetach, są gróme dla mnie. Co innego dla ludzi, o czym wnioskuję, że po wybuchu tej bomby zrobił się okrutny gwałt i biatyka. Najbardziej występował ksiądz poseł i posłanka. Ksiądz odgrzył brodaczy kawał ucha i chyba płećdział się razy kołną go szpilka w różne miejsca ciała. Zmęczyszysz się la pracę, zdolał nieposreżycznie zszepać brodaczy w nadgrzoność ucho:

„Dobrze pan trafił! Szkoda, że nie ma pan więcej zesputnych ja”.

Posłanka wyjecha z torbki mała nożyce i usiłowała obciąć język winowajcy. Wszelako przy szmolanu się mordercze narzędzie trafiło zgola gętdziejnie i biedny bombista uciecziłaby niesłychanie, gdyby właśnie pogięł nie stanął na stacji. Pietruszka zawałola policjantów, którzy wymyiali obić szczęki brodaczy i zgniełli ma wszystkie tch. oceneni spisał protokół. Najbardziej pozszkodowani, Szyfowicz i Szymaczka, nie chcieli podpisać tego protokołu, uważając ten czyn za

zdradę proletariatu. Wobec tego winny rzucenia bomby nie mógł już być oddany pod sąd dorozczy, co wycisnęło już żalę i zgrozzy z oczów ksiądzka posła i posłanki. Ponieważ pobity brodacze naraz nie umarli, — wysadzono go na peron i położono na łóżko, na które właśnie uszedła sędziów, przybujących od czasu do czasu obcymi stan żywnościowy arestancja. Pociąg ruszył dale.

Członkowie komisji wracali do Warszawy stopniowo. Pierwszy wrócił Szyfowicz, zalałszywszy przeciw uchwałę komisji „votum desperatum”, który odczytywał sobie przez całą powrota drugie i dziwił się niezwykłej mocy tego zaprekiego „votum”. Posel był zupełnie pewny, że efekt jego czynu wstrząśnie wszechświatem. Nie wiem, czy tak się stało; ja nie uczałem z tego powodu.

Następnie przyjechał w mnie posel Szymaczka. Ten był o wiele mniej upastwowiony, ha nie ograniczył się tajnym protestem, lecz wydał orędzie do narodu i zwałola pięciu dziennikarzy dla ogłoszenia „wywiadów”.

Ksiądz poseł wracał inną drogą i wsiadł do mnie z kolegami Rzym — Warszawa, gdyż według konstatuatu, części talaru, musiał natwry referować sła sprawę w Watykanie, poczem dopiero jego stroniomco mogło nabrać orientacji, według wska zówek kardynała sbrac zagranicznych. Posłanka utnęła na długo w Krypcin. Pan Pietruszka trumna fuwał najwidoczniej, bo w czasie podróży nie mnie przeszedł się do pociągu, idącego na wschód, ten sam pociąg, którym przyjechał żydziła kawał pani prezesa, który przyjechał pociągiem osobnym wraz jej mał. Nie zwróciłbym na te okoliczności specjal-

nej uwagi, gdyby nie to, że Pietruszka wracał po kilku dniach stamtąd z okropnie pobita twarzą i pinali rzewnymi łzami nad upadkiem powagi ciała prawodawczego. O fakcie tym pisały gazety i rozmawiali w mnie przyjaciele Pietruszki. W gazetach przedstawiano żądanie z twarzą i kłękami, jako polityczny żądanie, zaś zwolniczy większości sejmowej naradzali się, ile ma kosztować zlikwidowanie skandalu pani prezesa, która zbyt dobrze była zaangażowana w sprawę ratowania oczyni, aby można było nie obawiać się jej długiego życia. Wtem ieszcze, że koszty tej likwidacji wynosiły: dwie nowe posady szefów w ministerstwie wyznaz i oświaty, trzysta morgów wyciwno w lasach, podlegających prawnej ochronie leśnej i jeden miodosky proces „polityczny” za falszowanie cesty podpowodnych.

Oceniając beznamiennie pracę Pietruszki, jego przyjacieli i wrogów, musi się przyjąć do wniosku, że praca ta jest prawdziwą sztuką kompromisów, na których polega życie. Zdaje mi się, że jeżdżący w mnie ludzki z innych krajów są zachwycony prostotą i zdolnościami moich stalcya pasażerów. W rozwolem grup ludz, mówiących trzema językami, ale i jednym, jednakożem, nie wyrozumielem, były oni doskonale zorientowani w stosunkach krajowych, zresztą znajdowali się w tym kraju nie po raz pierwszy. Konkluzja ich długiej rozmowy były okrzyki podziwu,

— Nadzwyczajnie!  
— Teraz dopiero można pojąć Polaków!

— Prawie nie do wiary! I to w dziesiątych czasach!

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Wiadomości polityczne

### MINISTER SKRZYŃSKI W PARYŻU

Minister Skrzyński konferował onegdaj i wczoraj z ambasaderem polskim w Paryżu Chłapowskiem oraz z kilku osobistościami z francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych. W dniu dzisiejszym minister wyjechał się z Briandem, który powrócił z Londynu i zaprosił ministra Skrzyńskiego na śniadanie, poczem ma się odbyć konferencja w kwestyi noty na odpowiedź Niemiec w sprawie bezpieczeństwa. Minister Skrzyński opuszcza Paryż w sobotę i przybywa do Warszawy w poniedziałek.

### UREGLOWANIE DŁUGÓW FRANCUSKICH W ANGLIJI

Awestia długów francuskich w Anglii została uregulowana na konferencji między Briandem a kanclerzem skarbu Churchillim. Słychać w formie pogłogi, że Anglia obniżyła ratę roczną, której domagała się początkowo w wysokości 20 milionów funtów szterlingów, na 13 milionów funtów szterlingów rocznie. Suma ta jest już znacznie zbliżona do sumy odliczawanej przez Francję na poprzednią konferencję finansowej francusko-angielskiej w Londynie.

### KŁOPOTY ANGLIJSKIE W AZJI

„Neues Wiener Tagblatt” donosi z Moskwy: Po antyangielskich niepokojach w Chinach rozpoczęły się one teraz w Tybecie, gdzie przyszło do dużych demonstracji Zwycięstwo antyangielskiego kierunku w Lhasie oraz zamach na oficjalnego przedstawiciela Anglii majora Sandra, uważającego w Moskwie za początek powstania antyangielskiego, które zdaniem kół moskiewskich przyniesie zupełne uwolnienie Tybetu z pod wpływu gospodarczych i politycznych Anglii.

### POROZUMIENIE W CHINACH

Z Naukau donoszą o porozumieniu osiągniętym na wspólnej konferencji przedstawicieli władz chińskich i angielskich co do systemu ochrony konwencji cudzoziemskich w stosunku do cudzoziemców policji chińskiej tego obwodu.

## Zakończenie manewrów na Wołyniu

Brody, 14 sierpnia. Wczoraj odbyło się zakończenie manewrów. Niebawem przy pomocy plechoty oraz czołgów zdobyli zajęta przez czarnowojów Górę Makutrę, stanowiącą klucz do opopanania Brodów, poczem o godzinie 10:40 zakończono manewry. Kierujący manewrami generał Rozwadowski omówił obszernie ich przebieg i ich rozwiązanie a minister Sikorski ujął w obszernym wywodzie rzeczowym ich wyniki. O godzinie 1-ej ponowrótano do miasta, gdzie na rynku odbyło się powitanie przedstawicieli wojska polskiego i armii sprzymierzonej. Całe miasto było udekorowane. O godzinie 4-ej popołudniu odbyła się na odczu przy drodze prowadzącej na górę Makutrę defilada wszystkich oddziałów biorących udział w manewrach. Defiladzie mimo deszczu przypatrywało się mnóstwo publiczności przybyłej z Brodów. Wszystkie oddziały wykazały znakomitą postawę, wzbudzając gorące uznanie i grzmiące oklaski ze strony przedstawicieli mojarstw i widzów. Na tem zakończyły się manewry. Wczorsem wszystkie

cztery pociągi specjalne wyjechały z Brodów do Warszawy.

### KATASTROFA SAMOLOTOWA NA MANEWRACH

Brody, 14 sierpnia. (PAT) Jedynym wypadkiem jaki się zdarzył w czasie manewrów wojskowych, była katastrofa na lotnisku w Brodach, której ofiarą padł porucznik Sokolow. Przyczyną wypadku był nieostrożny start przeprowadzony w kierunku wiatru zamiast przeciwnie wiatrowi, skutkiem czego rozbieg aparatu był dłuższy, niż normalny i samo lotnisko po odwarciu się od ziemi natrafiło na wałki pas wysokiej kukurydzy, która ośmiła się aparatu kołami do gór. W chwili przewrócenia się aparatu olami do gór. W chwili przewrócenia się aparatu por. Sokolow, pełniący obowiązki obserwatora, uderzył głową o znajdujący się obok pilota karabin maszynowy i poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki przetransportowano na stację Brody, skąd wysłane zostały do Warszawy, gdzie odbędzie się pogrzeb.

## Wyniki sekcji zwłok tow. Wasserbergera i ś. p. Kaszniców

### Badanie chemiczne treści żołądka i jelit jeszcze nieukończono

Wobec sprzecznych poglądów o wynikach sekcji oraz badania chemicznego zwłok trzech tragicznie zmarłych turystów, tow. Ryszarda Wasserbergera, oraz prokuratora Kaszniczy i jego 12-letniego syna, dowiadujemy się że źródła naturalnego co następuje:

Sekcja zwłok tow. Wasserbergera stwierdziła: szereg obrażeń zewnętrznych o charakterze zderzeń naskórki i siłowych będących skutkiem trudności termicznych. Żadnych śladów odrodzenia się zjadła nła ma. Przesztosztowanie serca będzie wyrazem niedomogi po wyczerpaniu.

U prokuratora Kaszniczy: stan po przebyciu zapaleniu opon mózgowych, zwyrodnieniu mięśnia sercowego, sklerozie (miażdżycy tętnicy głównej), oraz naczyń wieńcowych, przebyte zapalenie woreczka żółciowego i kamienie żółciowego (kamica), istnienie gruźlicy gruczołu śluzowego. Obrazzenia zewnętrzne analogiczne jak na zwłokach tow. Wasserbergera. U syna prokuratora Kaszniczy: gruźlica płuc i gruźlica aparatu limfatycznego zwłaszcza

oza w jamie brzusznej, stan po przebyciu zapaleniu migdałka oraz zapalenie serca jak u człowieka.

U wszystkich zwłok ponadto stwierdzono, „skóre przeciek” na kończynach, będącą dowodem dłuższego przebywania w wilgoci. Na podstawie wszystkich powyższych danych można stwierdzić jak najbardziej kategorycznie, że sekcja nie wykryła nic takiego coaby uprawniało przypuszczenie otrucia.

Trzęś żołądka wraz z żołądkiem, część jelita dwunastego i grubego (z treści śledzioną, wątróbka i kawałek wątroby zostały wrzute do odpadka chemicznego, które profesor Marlewski już rozpoznał. Badanie chemiczne wymaga dłuższego czasu i potrawa conajmniej miesiąc. Prawidłowe orzeczenie lekarskie przysięga nałożyć śmierć wszystkich trzech osób, niekorzystnym warunkom atmosferycznym, przemęczeniu i wadom organizmicznym zmarłych. Sekcja zwłok przeprowadził dr. Ciekiewicz i dr. Goldner, nie zaś jak mylnie podały niektóre dzienniki prof. Olbrycht.

## KRONIKA

Kraków, 16 sierpnia.

### Przedstawiciele armii zagranicznych w Krakowie

Wczoraj o godzinie 7 rano przybyli do naszego miasta specjalnym pociągiem wojskowym z Lwowa przedstawiciele wojsk państw europejskich oraz Ameryki i Japonii, biorący udział w wielkich manewrach armii polskiej.

Wśród czterdziestu zagranicznych dostojników wojskowych znajdują się: generał Gouraud, gubernator Paryża, bohater wojny światowej, a dalej generał Ironside (Anglia), generał Grawitz (Włochy), generał Lupescu (Rumunia), generał Hory (Czechosłowacja), generał Barjaktarowicz (Jugosławia), generał Tarvay (Estonia), generał Radzews (Lotwa), pułk. Konay (Ameryka), pułk. Meh med-Keman-Bey (Turcja), pułk. de Mazarredo Vianco (Hiszpania), pułk. Pareira (Portugalia), major Martola Hmar (Finlandja), pułk. Aron (Ezwecja), major, Higuchi (Japonia) i inni. Na granicy województwa krakowskiego w Tarnowie powitał goł imieniem p. wojewoży starosta i filozoficki. Po przyjęciu pociągu na tętejszy dworzec, dostojnicy wojskowi powitani zostali na peronie przez przedstawicieli wojskowskiej władz cywilnych i miasta, w osobach inspektora armii gen. Szepetyckiego, komisarza miasta W. Ostrowskiego, wicewojewoży Wawruscha, dyr. policji Stycznia i innych.

Po powitaniu na dworcu goście udali się do przygotowanych kwaterek, a następnie między godziną 10—1 zwiedzali zabryki miasta, poczem spojżyli śniadanie w kasylnie oficerskiej przy ulicy Zyblikiewicza, wydane przez inspektora armii generała Szepetyckiego.

Po południu goście zwiedzili saliny wielkie, wczorasz są odbył się na ich części obiad w Starym Teatrze wydany przez gmieś m. Krakowa.

Dziś goście autami zwiedza Zakopane i Morzkie Oko, poczem wyjadą do Katowic, skąd udadzą się do Torunia na manewry zachodnie.

— 0 —

NAJBLIŻSZY NUMER „NAPRZODU” z powodu święta wyjdzie z druku dopiero we wtorek 18 sierpnia rano (z datą dnia następnego).

## Bezrobocie w województwie krakowskim

licz bezrobotnych w lipcu br. wzrosła o 7 osób i wynosi obecnie 7.667. Wrost bezrobocia w sierpniu miesiącu nie przedstawiał się gorzej, natomiast zapowiada się wzrost kryzysu w najbliższych tygodniach. Mianowicie w gwarancje iaworniczym zapowiedziana jest redukcja 25 procent górników, dotychczas pracujących, tak samo w kopalni w Libiążu na nastąpić poważna redukcja. Kopalnia „Sobieskiego” i „Bory” zamierzają na kilka tygodni zastanowić zupełnie. W fabryce lokomotyw w Nowym Sączu ma nastąpić

redukcja 150 robotników.

Widujemy, że z złągodzienia bezrobocia nie tylko że niemi mowy, ale zapowiedziane są dalsze redukcje. I dalsze silne wstrząsy u schyłku lata, wobec zbliżającej się zimy? Zmarowano walczyć sezon budowlany, nie uczyniono nie prawie, aby masom bezrobotnych dać zarobek i możność zabezpieczenia się na zimę. Klasa robotnicza z trwogą patrzy w niedaleką przyszłość. Co będzie, gdy do głodu przycymni się jeszcze zimno? Czy zastanowili się nad tem rządzący i posiadający?

— 0 —

**ROZBIÓRKA STAREGO MOSTU.** Wczoraj rozpoczęli się na zamkniętym starym moście podgóreckim roboty okolicznej przebudowy i rur gazowych, przytwierdzonych po obu bokach tego mostu. Są to pierwsze prace przed wyłączeniem do robótki mostu. Jak wiadomo, projektowana kładka stwarzająca będzie wybudowana tuż obok starego mostu.

**DOWÓDCA OKRĘG. KORP. NR. V.** gen. dyw. Kuliński powołał z urlopu i objął urzędowanie w dniu 12.

**ODNOWIENIE WOZY TRAMWAJOWE NA LINII NR. 2 I NR. 4.** Dyrekcja krakowskiej Spółki tramwajowej uruchomiła na linii Nr. 2 (Rynek—Park Krakowski) cztery odnowione wozy wakołoborowe, w miejsce kursujących dotąd starych. Również odnowiono wozy, kursujące na linii Nr. 4.

**REMOBNT SZKÓŁ MIEJSKICH.** Magistrat zarządził w czasie wakacyj remont wszystkich budynków szkolnych miejskich. W pięciu budynkach szkolnych urządzono łazienki, w siedmiu zaprowadzono światło elektryczne.

**STR. MICH. PATKANOWSKI.** str. rada magistratu krakowskiego, urodz. w roku 1863, zmarł 14 m. po krótkiej chorobie.

S. p. Patkanowski pracował w służbie gminnej przeszło 40 lat, przeważnie w dziale przemysłowym. Ostreńcoi wdowę oraz troje dzieci.

**PRZYJAZD WYCIĘCZKI DZIECI EMIGRANTÓW POLSKICH Z FRANCJI** nastąpi według ostatek otrzymanych informacji w sobotę 15 bin, o godzinie 8:30 rano.

**WIELKI FESTYN W PARKU KRAKOWSKIM.** Z powodu niedochoła do skutku festynu Tow. niższych funkcjonariuszów miejskich w dniu 2 br., Towarzystwo urządził w Parku Krakowskim, w dniu 16 br., a w razie niepogody w dniu 23 bin, o godzinie 2 po polnie wstępnie z różnicami atrakcjami. Przyrządził będą dwie orkiestry wojskowe. Czasy dochoł na dom własny Towarzystwa, którego budowa już się rozpoczęła przy ul. dra Lea obok Parku Krakowskiego.

**STRASZNA ŚMIERĆ 13-LETNIEGO CHŁOPCA POD KOŁAMI WOZU WOJSKOWEGO.** Wczoraj popołudniu zdarzył się w Podgórzcu tragiczny wypadek, który pociągnął za sobą śmierć 13-letniego chłopca. Przed domem pod 1. przy ul. Traugotta, stał bez dozoru wóz wojskowy zaprzężony w parę koni. Na wóz wdrapało się kilkoro dzieci i zabawiło się wesoło. Nagle konie poniosły i wraz z wozem popadły ku ul. Józefińskiej. Na wozie został jedynie 13-letni Stanisław Kurdel, gdyż inne dzieci na czas wycozyły. Podczas potknięcia, które koni, nieszczęśliwy chłopiec spadł na dursz, który przed pewien czas trzymał się kurczowo. Wkrótce jednak spłoszone konie szarpnęły tak silnie wozem, że chłopiec upadł na ziemię i dostał się pod przednie koła wozu, który zmiął go pod nogi. Kurdel poniósł śmierć natychmiast. Na miejscu tragicznego wypadku opodal rozu ul. Krakusa gromadziły się tłumy przechodniów. Zwłoki dziecka przewieziono do zakładu medycyny sądowej.



# Powszechny strajk metalowców w Warszawie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 14 sierpnia.

Wczoraj pod przewodnictwem sławnego inspektora pracy w Kłott, przy udziale przedstawicieli min. pracy (pł. Kłott i Ulanowski), min. spraw wojsk. (kpt. Izdebski), min. skarbu oraz przemysłu i handlu odbyła się trzecia z kolei konferencja przemysłowców i robotników przemysłu metalowego. Ze strony robotników wzięło udział w konferencji 19 delegatów klasowego związku zawodowego z tow. pos. Gardecki, Telemar, Hoffmann na czele. Przemysłowców reprezentowało 13 fabrykantów z pp. Chorzewskim i Okolskim na czele.

Na żądanie przemysłowców, aby robotnicy przedłożyli sprzeciwne żądania podwyżki dotychczasowych oznaczonych przez przemysłowców minimalnych plac, tow. Hoffman wysunął jako postulat Związku klasowego żądanie podwyżki tych minimalnych plac o 50%. Poziatem delegat robotników domagał się, aby dotychczasowe stawki sze plac o powyżej ustalonych oraz ceny akordeonów zostały podwyższone o 50% i aby robotnikom pracującym na akordeonach gwarantowano co najmniej 25% do odswarowania.

W odpowiedzi p. Chorzewski oświadczył, że przemysłowcy godzą się jedynie na ustalenie minimalnych plac w wysokości kolejno dla poszczególnych kategorii 70, 55, 45, 35, 20, 25, 30, 25 gr. za godzinę, co podwyższaloby plac niektórych robotników zaledwie o 1 grosz na godzinę, a niektórych najwyżej o 8 gr. za godz. przyręcz. przemysłowcy oświadczyli, że ci robotnicy, którzy otrzymują plac powyższe minimum, nie otrzymają podwyżek.

Delegacja Związku robotniczego oświadczyła, iż propozycja ta uważa za prowokacyjną i przyjąć jej nie może. Wobec tego, p. Kłott zaproponował przerwę na 15 minut, która przeciągnęła się dwie i pół godziny.

Po przerwie, przemysłowcy oświadczyli, że propozycja znacząco jako minimum plac kolejno dla poszczególnych wyżej wymienionych kategorii 70, 55, 50, 37, 20, 25, 33 i 27 gr. za godzinę, barłano niezmiernie zmieniać na poprzednie propozycje, oraz wzywać do odswarowania tylko o 5% plac przy robotnikach, którzy zarabiali ponad minimum.

Delegaci robotników w odpowiedzi zaznaczyli, że powyższe propozycje nie mogą być zadowolące, jako zbyt niskie i oświadczyli, że z powodu ogromnej rozbieżności między żądaniem robotników, a ostateczną propozycją przemysłowców — nie mają mandatu do przyjęcia tych warunków, i że po zacięgnięciu opinii robotników metalowców wzięli udział w konferencji oświadczył.

Wczorajem o godz. 6 odbyła się konferencja delegatów i meżow załazania metalowych fabryk przy wstąpieniu i uwikłowanych. Po obszernym dyskusji powzięto uchwałę, w której, powołując się na uchwały konferencji z 10 bm., wobec nieuwzględnienia postulatów robotniczych i prowokacyjnych propozycji przemysłowców, konferencja delegatów i meżow załazania proklamuje z dniem 16 bm. rozpoczęcie powszechnego strajku w przywłaszczonych i uwikłowanych wszystkich robotników by z dniem 14 bm. wstrzymali się od pracy i przybyli dziś o godz. 10 na wiec. który odbędzie się w ogrodzie przy ul. Leszno.

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 14 sierpnia.

Dzisiaj rano rozpoczął się strajk generalny robotników metalowców. Rezolucja strajkowa weszła do poralenia Pracy wszystkich robotników we wszystkich fabrykach metalowych prywatnych i państwowych, z wyjątkiem fabryki amunicji od karabinów, która ma być w najbliższych dniach zlikwidowana z powodu przeniesienia jej na prowincję. Dzisiaj rano robotnikom przybyli do fabryk zakamunkowani meżowie załazła decyzje komitetu strajkowego, wzywając ich do rozpoczęcia strajku. Robotnicy na skutek tej decyzji nie stanęli do pracy i opuścili zabudowania fabrycznego. Dzisiaj przed południem sławna większość fabryk metalowych w Warszawie. W godzinach południowych strajk się rozszerzył na wszystkie fabryki w Warszawie i okolicy, tak że ogłębnie stanęli do walki strajkowej około 25 tysięcy metalowców.

W południe zebrał się strajkujący robotnicy na dziedziisku Związku metalowców na Lesznie, — gdzie odbyli obywatelnie zgromadzenie, na którym złożono sprawozdanie z obecnej sytuacji, poziatem komitet strajkowy powiadomił robotników o stronie technicznego wykonania strajku.

Rókwania między przemysłowcami a organi-

zacja robotników będą podczas strajku prowadzone nadal. Pierwszą konferencję oznaczono na wtorek 18 bm. Prócz reprezentantów robotników i przemysłowców metalowych wezmą w niej u-

dział delegat ministerstwa pracy i opieki społecznej, skarbu, spraw wojskowych oraz przemysłowej i handlu.

Dzisiaj w godzinach rannych stanęły następujące fabryki w Warszawie: Borman i Szwede, Norlin, Busch i Werner, Wulkan, Perkun, Pociąg, oraz Hantke.

## Wyniki konferencji londyńskiej

Londyn, 14 sierpnia. (PAT) Spodziewają się tu, że odpowiedź francuska w sprawie bezpieczeństwa będzie przelazana rządowi niemieckiemu w niedziele lub w poniedziałek przyszłego tygodnia.

**SUKCES DYPLOMATYCZNY — ALE CZYJ?**

Paryz, 14 sierpnia. (PAT) „Temps” stwierdza, że spotkanie londyńskie zakończyło się dyplomatycznym sukcesem, gdyż Briand i Chamberlain zdolałi zacięgnąć wezły łączące Francję i Anglię i wzmocnić wzajemne zaufanie, uzyskując w ten sposób sukces moralny wielkiego znaczenia, który może będzie korzystny wpływ na rozwój sytuacji ogólnej. Spotkanie to miało zresztą rezultaty nie tylko moralne, gdyż pozwoliło na zbliżenie się francuskiej i angielskiej w podstawowych sprawach problemu bezpieczeństwa. Uczylny wysiłek, którego z całą jednoliznością dokonali obaj ministrowie, był przede wszystkim wysiłkiem zmierzającym do pojednania przez jasne zrozumienie moralnych i politycznych interesów obu krajów sprzymierzonych. Nikt nie spodziewał się jednak, że spotkanie doprowadzi do zredagowania traktatu, który Niemcy gdzie nie mieli następnego podpisać takim jakim jest. Briand i Chamberlain pracowali za pośrednictwem porozumieniem sprzymierzonych, aby w dalszym dyskusjach z Niemcami sprzymierzeni mogli występować zupełnie jednomyślnie. Dopiero po zawarciu układu międzyosobniczego powzięto decyzję czas do zastopowania się nad rokowaniami z Rzeszą. „Temps” kończy stwierdzając, że rokiwanie te będą zależne od dobrej wiarę i dobrej woli Berlina.

**NIEMCY CZEKAJĄ**

Berlin, 14 sierpnia. (PAT) Pisma przypuszczają, że odpowiedź niemiecka zostanie doręczona w Paryzu ambasadzie niemieckiej w połowie przyszłego tygodnia. Wobec tego kanclerz i minister Stresmann wyjadą z Berlina z zamiarem powrotu w przyszłym tygodniu celem przyjęcia odpowiedzi.

**PRASA FRANCUSKA NIEZADOWOLONA**

Paryz, 14 sierpnia. (PAT) Prasa paryska omawia w dalszym ciągu wyniki spotkania Brianda z Chamberlainem, „Figaro” pisze, że Chamberlain

nowi udało się zwyciężyć na pewien czas sily wro nie przetrwałemu pokojowi. „Echo de Paris” pisze: Francja musi zostać silna i liczyć tylko na siebie sama. „Eclair” nie jest wcale zadowolony z wyników konferencji londyńskiej. „Le Nouvelliste” stwierdza, że Briand wrócił z Londynu z sukcesem i że obaj ministrowie wykazali dobrą wole.

**NOTA DO NIEMIEC**

Wiedeń, 12 sierpnia. (PAT) „Neue Freie Presse” donosi z Paryzu: Briand udał się natychmiast po swoim przybyciu do Paryzu do ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie odpowiedź małaca być wysłanną Niemcom przygotował do wysyłki do Brukseli, Pragi, Rzymu i Jorkobany. Oprócz tego odbył konferencję z ministrem Skrzyżynskim, któremu podał do wiadomości tekst odpowiedzi dla Niemiec. Oczekują, że rządy alianckie w najbliższym czasie wypowiedzą swe poglądy co do tekstu noty francuskiej. Wczoraj o godz. 9 wieczorem rozpoczęła się Rada ministrów, której przedmiotem było sprawozdanie Brianda w sprawie konferencji londyńskiej. „Petit Parisien” donosi, że gdyby Niemcy po nadejściu noty francuskiej jeszcze przed wrzeźniem zaproponowały we wstąpieniu do Ligi narodów, wniosek ten nie mógłby być omawiany na wrzeźniowej sesji. W takim wypadku zwolniano została nadzwyczajna sesja Rady Ligi narodów, około grudnia.

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 14 sierpnia.

**O POLSCE NIE MÓWIĄCO**

Z Londynu donoszą: „Daily Telegraph” zauważa że pomiędzy Briandem a Chamberlainem doszło do porozumienia w tym sensie, by sprawy bezpieczeństwa Polski i Czechostawów wogóle nie poruszać. Sprawy te mogłyby bowiem utrudliły porozumienie tak na konferencji podługaję, stoją one bowiem na przeszkodzie pierwszemu plawi pacyfikacji Europy.

Podobno spraw tych wogóle nie poruszano, kwestia bowiem wschodnio-europejska mogłaby rozbić rokowania o pakt bezpieczeństwa.

## Walki w Marokku

Mellila, 14 sierpnia. (PAT) Niezaprzędliz załazował oddziały hiszpańskie, stojąc jednak oparty z wielkimi dla siebie stratami. Hiszpanie mieli 13 zabitych i rannych.

Paryz, 14 sierpnia. (PAT). Omawiając pogłoski, jakoby marszałek Lytey miał być zastąpiony przez cywilnego prezydenta w Marokku „Matin” pisze, że lekarze należą na marszałka, aby udł się na droczną kurację do Vichy. Marszałek nie powziął jeszcze decyzji ze względu na obecny stan operacji wojennych.

**PRZYKOTOWANIO DO WIELKIEJ OFENSYWY**

Paryz, 14 sierpnia. (PAT) „Petit Parisien” donosi z Kabatu, że przed rozpoczęciem wielkiej ofensywy dowóztwo francuskie zamierza przywrócić front taki, jaki kntniał przed rozpoczęciem napału przed Rifedem. Wiadomość o podziale frontu na szereg oddziałów jak również o powołaniu kilku nowych generałów na stanowiska dowódców tych oddziałów są przedwezne. Celem omówienia tych spraw marszałek udaje się niezwłocznie do Fezu. Generali Dupan i Lamoignon dowóztwo nad wojskiem w rejonie Marakasz.

## TELEGRAMY

**SOKOLI AMERYKANCY**

Warszawa, 14 sierpnia (tel. w. Nap.). Dzisiaj przybyli do Warszawy sokoli amerykańscy, których na dworcę powitali reprezentacja miasta, wojska i warszawskiego sokolstwa.

— 0 — 0 —

**KATASTROFA KOLEJOWA W AUSTRII**

Wiedeń, 14 sierpnia. (PAT) Wczoraj w nocy w miejscowości St. Lorenzen zdarzył się dwa pociągi, 30 osób jest rannych. Kłafa pogłębła, że pomiędzy lekkorannymi znajduje się ma generalny komisarz Ligi narodów dla Austrii Dr. Zimmerman.

## SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY: Służba Ruchu Kraków-Płaszów 10 zł.

## Repertuar

**TEATR IM. JUL. SŁOWACKIO**

Sobota popoł.: „Goplana”; wiecz.: „Casanova”.  
Niedziela popoł.: „Straszny dwór”; wiecz.: „Casanova”.

Poniedziałek: Ostatnie pożegnane przedstawienie aprowe.

**TEATR BAGATEL**

Sobota popoł.: „Bez koszułki” ceny znizzone.  
Sobota wiecz.: „Ile mi dasz?”  
Niedziela popoł.: „Bez koszułki” ceny znizzone.  
Niedziela wiecz.: „Ile mi dasz?”  
Poniedziałek wiecz.: „Bez mi dasz?”

**KINOTEATRY**

Nowość: „Stracone bolszysze”.  
Prowień: „Karawana bolszysze”.  
Reduta: „Czarna Mofła”.  
Sztuka: „Dziś jest miłosc”.  
Leticia: „Z tajemnic puszczy i kniei”.  
Warszawa: „Niebezpieczna wyprawa”.

— 0 — 0 —

